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%PRIEŠO ARTILERIJA S U LAI KĖ AMERIKIEČIUS

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI ARGENTINOJ
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Argentinos) .

BUENOS AIRES, vas. 28 d.— 
Susikūrus Argentinos Lietuvių 
Bendruomenei, rasta bendra kal­
ba vieningam Vasario šešiolik­
tos minėjimui. Kadangi Bend­
ruomenė dar nėra oficialiai re­
gistruota šios šalies vyriausy­
bės įstaigose, tai bendram Va- 

‘ sario šešioliktosios minėjimui 
pasinaudota Lietuvai Išlaisvinti 
Centro iš anksto reazervuota 
Liet. Parapijos sale, Buenos Ai­
res priemiestyje, Avellaneda, 
kur pilietinis minėjimas įvyko 
18.2’51.

RADIO IR SPAUDA

Pirm visko su malonumu ten­
ka pažymėti, kad šiemetinis mi­
nėjimas tikrai plačiai skambėjo 
ne vien mūsų kolonijoje. Pačią 
Vasario 16 dieną Urugvajaus 
radio bangomis sklido pavergtos 
Lietuvos vardas iš Lietuvos mi- 
nisterio Dr. K. Graužinio ir ki­
tų kalbėtojų lūpų. Tą pačią die­
ną Buenos Aires katedroje Lie­
tuvai Išlaisvinti Centras padėjo 
vainiką ant šios šalies Išlaisvin­
tojo gen. San Martin mauzolie­
jaus. Argentinos, Urugvajaus ir 
Brazilijos dienraščiai patalpino 
organizuotos Pietų Amerikos lie­
tuvių visuomenės nutarimus ko­
voti už Lietuvos išlaisvinimą. 
Rezoliucijomis prašyta vyriau­
sybės ir Jungtinių Tautų Orga­
nizacija paremti teisėtą lietu­
vių tautos kovą už Lietuvos lais­
vę.

“Ecos de Lituania”, p. Z. Juk­
nevičiaus vadovaujama radio va­
landėlė Buenos Aires mieste, 
minėjimo dienoje priminė oku­
puotos Lietuvos žmonių kančias, 
o Aušros Vartų bažnyčioje įvy­
ko pamaldos už. Lietuvą.

PILIETINIS MINĖJIMAS
Minėjimo programą Lietuvių 

Parapijos salėje pavyzdingai ve­
dė Z. Juknevičius, perstatyda- 
mas programos pildyto jus ir 

, pertraukose patiekdamas savo 
paskaitos tekstus lietuviškai ir 
ispaniškai.

Pakviestas scenon kolonijos 
veteranas, Lietuvai Išlaisvinti 
Centro ir Argentinos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas Ig­
nas Padvavlskis pasakė trumpą 
kalbą, pabrėždamas, kad kalba 
Argentinos Lietuvių Bendruo­
menės vardu.

Šv. Cecilijos choras, komp. V. 
Rymavičiaus vadovąu j a m a s, 
sugiedojo Argentinos ir Lietu­
vos Himnus.

Pasveikinimus programos ve­
dėjas perdavė nuo Lietuvos mi- 
nisterio Dr. K. Graužinio iš 
Urugvajaus, nuo Latvių Sąjun­
gos Argentinoje, nuo lenkų kon­
sulo, nuo Mindaugo vardo Drau­
gijos iš Berisso, nuo Patagoni- 
jos lietuvių ir nuo “Argentinos 
Lietuvių Balso”. Asmeniškai 
sveikino gen. T. Daukantas ir 
viešnia iš JAV, “Lietuvių žinių” 
redaktoriaus adv. St. Gabaliaus- 
ko žmona, p. Adelė Rubliaus- 
kaitė Gabaliauskienė.

Lietuvybės gaivinimo tema 
puikią kalbą pasakė “A. L. 
Balso” bendradarbis, Argenti­
nos Lietuvių Bendruomenės se­
kretorius Leonardas Sruoga. Pa­
žymėdamas vykstančią kovą tarp 
Rytų ir Vakarų pasaulio, kalbė­
tojas ragino lietuvius nenustoti 
savo savybių ir visame laisvame 
pasaulyje jungtis į bendrą Lie-

Ituvos išlaisvinimo kovą. Euro­
poje vadovauja Vakarų Vokie­
tijoje reziduojantis VLIK’as, 
JAV — Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, o visame laisvame pasau­
lyje tauta jungiasi per savo 
spaudą ir organizacijas. Einant 
A. L. Bendruomenės nutarimu, 
kalbėtojas ragino aukoti VLIKo 
darbo paramai. Kelios poros su 
aukų lapais perėjo salę ir šiuo 
aktu tapo suteikta pirmutinė 
stambesnė parama Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tui (VLIK’ui).

Buvęs gimnazijos direktorius 
Jonas Vedegys skaitė paskaitą 
apie baisią mūsų tautos padėtį. 
Kalbėdamas apie mūsų kalbą, 
tautinę sąmonę ir būdą, ragino 
būti pasiruošusiais dideliems ne­
tikėtumams. Prelegentas vaiz­
džiai nupiešė jo paties pergy­
ventus okupantų žiaurumus ir 
karštai ragino įsteigti Argenti­
noje nors sekmadieninę — šeš­
tadieninę lituanistikos mokyklą.

Smuikininkė p-lė Elena Kup- 
revičiūtė žavėtinai išpildė Šu­
berto Avė Maria ir Manuel de 
Falla Lopšinę, jos broliui, An­
driui Kuprevičiui lydint pianu.

Lietuvių Ansamblio choras 
pasirodė visame grožyje. Visos 
dainininkes pasipuošusios puoš­
niais tautiškais rūbais. Daini­
ninkai dėvėjo lietuviškus kakla­
raiščius. Ansamblio chorui va­
dovaują prof. A. Kuprevičius.

Publika ilgai dalinosi minėji­
mo įspūdžiais. Sveikino progra­
mos pildytojus. Programos ve^ 
dejas įteikė spaudos atstovams 
publikos priimtos rezoliucijos 
tekstus. —Nadas Giedraitis.

Austriją dar palaiko 
Jungtinės Valstybės

SALZBURG, Austrija. —Ap­
skaičiuojama, kad Austrijos im­
portas 1951 metais sieks $520,- 
000,000. Iš tos sumos JAV pa­
galbos ir kreditų Austrija gaus 
maždaug $156,000,000 vertės.

Taigi nurodoma, kad Austriją 
dar vis stambiomis sumomis pa­
laiko Amerika.

Kalėjimo darbai pa­
naikinami Jugos 

slavijoj
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Jugoslavijos tautinis seimas šią 
savaitę užgyrė naują bausmių 
kodeksą.

N au j a j ame kodekse panaiki­
namas kalėjimų darbas. Kitaip 
jis dar buvo vadinamas “patai­
sos darbu”. Be to, panaikinta 
pilietybės praradimo bausmė, 
praradimas rango, ištrėmimas ir 
reikalavimas atitaisyti padary­
tus nuostolius.

Iš 12 pirma numatytų baus­
mių penkios dabar tapo paša­
lintos. Palikta septynios.

Lėktuvas sudegė, 33 
išsigelbėjo

TULSA, Okla., — Mid-Conti- 
nent lėktuvas čia pakilo į orą, 
bet greitai nukrito žemėn ir už­
sidegė. 29 pasažieriai ir keturi 
įgulos nariai išsigelbėjo. Tik 
lėktuvo vairuotojas buvo sun­
kiau sužeistas ir teko jį nuvež­
ti į ligoninę.
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E. Merle Young (kairėje) ir Joseph H. Rosanbaum buvo 
apklausinėjami senato bankinio pakomiteto. To apklausinėjimo 
metu buvo iškelta aikštėn, kad Rosenbaum sumokėjo $8,540 už 
brangių kailių apsiaustą, kuris teko poniai E. Merle Young, Bal­
tųjų rūmų sekretorei.

ĮVYKO RYTŲ EUROPOS TREMTINIŲ 
PASITARIMAS

BONN, Vokietija. — Praėju­
sią savaitę Miunchene įvyko 
pasitarimas asmenų, kurie gy­
vena tremtyje vakarų Europo­
je, nes savo kraštuose negali 
gyventi dėl komunistų teroro.

Konferencijoje dalyvavo Uk­
rainos, Lenkijos, Azerbeidža- 
no, Gruzijos, Kroatijos, Čeko­
slovakijos ir Kazokų atstovai. 
Be to, ją stebėjo Britanijos at­
stovai. specialistai rytų Euro­
pos klausimuose.

Konferencija svarstė klausi­
mus, kovos su sov. Rusija. Taip 
pat buvo diskutuojamas liki­
mas Rusijos, jeigu bolševikų 
režimas pragaištų. Dalyviai pa­
sisakė už tai, kad Rusija tokiu 
atveju turėtų būti padalinta į 
jos sudėtines dalis, kaip Ukrai­
ną, Gruziją, Azerbeidžaną ir 
kitas.

Jungtinių Valstybių 
maistas pasiekė

Jugoslaviją
DJEVDJELIJA, Jugoslavija. 

—Geležinkeliu iš Graikijos pa­
siekė Jugoslaviją Jungtinių 
Valstybių maisto reikmenės. 
Eilęs mėnesių susisiekimo ge­
ležinkeliu tarp Graikijos ir Ju­
goslavijos nebuvo. Jungtinių 
Valst. ambasadorius George 
Allens pasitiko atgabentą Ame­
rikos siuntą.

Prašo brangesnio 
mokesčio paštui

WASHINGTON, D. C—Prez. 
Trumanas kreipėsi į kongresą 
patarimu įvesti brangesnį apmo­
kėjimą pašto patarnavimui. Pa­
gal dabartinį apmokėjimą: paštas 
turės deficito apie $521,000,000 
per paskutinius metu.

Tai nenormali padėtis, sako 
prezidentas. Todėl jis pataria 
atvirukų siuntimui imti ne lc., 
bet 2 centu.

Kiti patarimai: padvigubinti 
2 klasės siuntų mokestį, kuris 
dabar siekia lĮ/gC- svarui; padvi­
gubinti 3 klasės siuntoms mo­
kestį ; padidinti registruotų, 
Special Delivery ir C. O. D. siun­
tinių mokestį.

Dėka to, sako prezidento pa­
aiškinimas, pašto deficitas su- 
mažėsiąs ir sieksiąs tik $160,- 
000,000 per metus.

Skerdyklų darbininkai 
streikuoja Naujojoj

Zelandijoj
AUCKLAND? NTzelandija.— 

Čia sustreikavo skerdyklų dar­
bininkai ir mėsos šaldytuvų pri­
žiūrėtojai. Streikan jie išėjo ro­
dydami užuojautą dokų darbi­
ninkams, kurie streikuoja jau 
apie savaitęį laiko.

Skerdyklų streikininkų vadai 
sako, jogei šis streikas bus va­
romas nedirbant po dvi dienas 
savaitėje. Kai kurie baigštūs 
žmonės Aucklande jau išsigan­
do, jogei gali pritrukti mėsos 
miestui.

Pagalbos teikimas
Korėjai organi­

zuojamas
WASHINGTOnTd. C. — Or­

ganizuojamas pagalbos teikimas 
Korėjai (American Relief for 
Korea). Organizacijos pirminin­
ku paskirtas Douglas Fairbanks, 
Jr.

Organizaciją remia JAV vals­
tybės departamentas. Vajus bus 
daromas visame krašte drabu­
žių rinkti keliems milionams ko­
rėjiečių nukentėjusių dėl karo.

Kardinolas serga komu­
nistų kalėjime

VIENA, Austrija. — Dienraš­
tis “Wiener Tageszeitung” sa­
ko, jogei du Vengrijos valdžios 
prokurorai atlankė kardinolą 
Joseph Mindszenty kalėjime Bu­
dapešte prieš 3 savaites.

Prokurorai ką tik pabėgę iš 
Vengrijos ir atvykę į Austriją. 
Jie pasakojo, kad Mindszenty 
tardymo metu prisipažinęs kal­
tu, negalėdamas kankinimo at­
laikyti. Ypatingai skaudus bu­
vęs kankinimas šaltu vandeniu.

Kalėjime kardinolas sergąs ir 
beveik nesikeliąs iš lovos. Val­
gis jam duodamas neblogas, nes 
komunistų valdžia bijanti suju­
dimo Vengrijos žmonių, jeigu 
kardinolas Mindszenty numirtų 
kalėjime.

ŠIANDIEN “Naujienose”
“KOMINFORMAS

RUOŠIASI KARUI”
žiūr. APŽVALGĄ 

i Vėliausios Žinios
★

—Jungtinių Tautų kariuome­
nė puolė komunistus penkiuose 

i punktuose Korėjoje trečiadienį.
—Prancūzijos ministerių ka­

binetas, vadovaujamas premje­
ro Rene Pleven, įteikė rezigna­
ciją respublikos prezidentui. Re­
zignacija piimta.

—Laivyno atstovai sako, kad 
laivyno bombardavimas šiaurės 
Korėjoje smarkiai pakirtęs ko­
munistų moralę (savijautą).

—Rusija pagrobė grupę ma­
žų salų šiaurės Japonijos apy­
linkėje.

—Dėl skandalų, kilusių ry­
šium su kolegijų žaidimais Ma­
dison Square Garden salėje, nu­
tarta nebenuomoti tos vietos ko­
legijų žaidimams.

—Amerikos unijos nutarė pa­
sitraukti iš visų duotų joms vie­
tų krašto ekonominės mobiliza­
cijos programoje.

—Britanijoj skandalas. Val­
džia vykdė projektą, kad vištos 
Gambia srity, Afrikoj, padėtų 
30,000,000 kiaušinių per metus. 
Jos padėjo tik 30,000. Smarki 
kritika parlamente dėl projekto 
nepasisekimo.

—J. T. nuostoliai Korėjoje už­
muštais ir sužeistais siekia 50,- 
675 vyrus.

—Kinai, paimti nelaisvėn Ko­
rėjoje, informuoja, kad pavasa­
rį komunistai planuoja išvysty­
ti naują ddžiulį ofensyvą prieš 
J. T.

Unijų vadų konfe­
rencija algų kon­
trolės klausimais
WASHINGTON, D. C. —Pra­

ėjusį antradienį, vas. 27 d., eko­
nominės stabilizacijos direkto­
rius Eric Johnston paskelbė, 
kad jis pritaria idarbininkų al­
gų pakėlimui 10 nuošimčių auk­
ščiau to lygio, kuriame jos bu­
vo 1950 metų sausio 15 dieną, 
ir dar dešimčiai potvarkių, ku­
rie numato darbininkams įvai­
rių lengvatų.

Trečiadienį, vas. 28-tą, komi­
tetas š 15 unjų vadų, atstovau­
jąs apie 15,000,000 organizuotų 
krašto darbininkų, susirinko 
konferencijai dėl Johnstono pa­
siūlymo. Duota suprasti, kad 
konferencija svarstys taip pat 
organizuotų darbininkų vaid­
menį visoj Jungtinių Valstybių 
gynybos struktūroje. Konferen­
cijoje dalyvavo taip Amerikos 
Darbo Federacijos, taip CIO at­
stovai. X

Nori našalinti nrotes- 
tanty misionierius

MADRIDAS, Ispanija. — Is- 
panijoj šiuo laiku yra trys pro­
testantai misionieriai iš Kubos 
— kunigas Ruben Lores ir dvi 
moteriškės. Jie buvo paprašyti 
išvažiuoti. Ret kunigas Lores 
pasakė: tegul mus išmeta, sa­
vo noru nevažiuosime.

Vienas policijos viršininkas 
betgi pareiškė, kad Ispanijoj 
esama tūkstančių protestantų, 
ir jeigu jau būtų protestantai 
iš Ispanijos tremiami, tai tek­
tų ištremti tūkstančius. Ispani­
joj, sako jis, esama daugiau 
kaip šimto protestantų bažny­
čių ir protestantai čia prakti­
kuoja savo tikybą viešai.

Vis gi misionierius Lores 
tvirtina, kad į jį buvo daro­
mas spaudimas išvažiuoti.

TALKININKŲ PATROLIAI IŠBANDO
KOMUNISTŲ LINIJOS STIPRUMĄ -V-
J. T. kariai mėgina iš šono spausti priešą

— Jungti- vieškelius. Vienas jų eina. į ry- 
kavalerijos iitus nuo Hoengsong, kitas į 

šiaurę nuo Hongchon.

TOKIJO, Japonija, 
nių Valstybių 1-ji 
divizija trečiadienį (vas. 28 d.) 
prasimušė pirmyn apie 1 mylią 
centriniame Korėjos fronte. Po 
to priešo artilerijos ugnis ją 
sulaikė. \

Amerikiečiai užėmė kalną 1,- 
000 pėdų aukštumo, čia juos pa­
sitiko priešo artilerija. Pasak 
pranešimų, priešo ugnis buvo 
stipriausia, kokią jie iki šiol bu­
vo išvystę Korėjos kare.

Komunistų punktas, kurį jie 
gynė trečiadienį, kontroliuoja 2

PANAIKINO ĮŠALDYMĄ EILEI 
REIKMENIŲ

WASHINGTON, D. C. — Val­
džia panaikino įšaldymą kainų 
eilės reikmenių. Vadin. lubos 
nuimtos daugumai daiktų par­
duodamų departamentin ė s e 
krautuvėse.

Tarpe kitų kainų lubos nuim­
tos drabužiams, baldams, kili­
mams, liampoms, geležies daik­
tams, audiniams.

Valdžia betgi įvedė vadinamą

TEXAS IŠLEIDO ĮSTATYMĄ
PRIEŠ KOMUNISTUS 1

Įgaliojo rūpintis taika 
su Japonija

WASHINGTON, D. C. —Am­
basadorius John Foster Dulles 
padarė pranešimą prez. Truma- 
nui apie JV taikos su Japonija 
pasirašymo galimumus.

Prezidentas įpareigojo amba­
sadorių toliau šiuo reikalu rū­
pintis. Pranešimas šiuo reikalu 
sako, jogei norima ne tik taiką 
su Japonija oficialiai atsteigti, 
bet siekiama tokio susipratimo, 
kuris būtų tikra tvirtovė prieš 
naujus karus ir prieš naują ag­
resiją Pacifico (Ramiojo van­
denyno) srityje.

Dar vienas diploma­
tas, nebegrįžta rojun

ANKARA, Turkija. — Turki­
jos valdžia paskelbė, jogei Če­
koslovakijos karinis atašė An­
karoje, Emil Horyna, nepano­
rėjo grįžti į “rojų” už geležinės 
uždangos ir prašė prieglaudos 
Turkijoje.

Turkijos valdžia sako, 'kad ji 
prieglaudą Horynai davusi.

Komunistai iešką 
medikų pagalbos

HONG KONG. — Gaunamo­
mis čia žiniomis Kinijos komu­
nistinė valdžia ieškanti dakta­
rų, slaugių ir šiaip asmenų, tu­
rinčių nors bet kokią nuovoką 
apie sveikatos priežiūrą.

šitokie asmenys reikalingi su­
žeistaisiais Korėjoje rūpintis.

Pranešama, kad sužeistųjų 
tarpe esąs ypatingai didelis nuo­
šimtis tokių, kuriems teko nu­
plauti rankos ar kojos. F’akti- 
nai karo sužeistieji užimą visas 
vietas ligoninėse, kurių Kinijoj 
ir šiaip yra ne perdaug.

Bet keletą myilų į rytus nuo 
šio punkto amerikiečių, britų ir 
kanadiečių daliniai pradėjo 
stumtis pirmyn. Tai rodė talki­
ninkų užsimojimą, užeiti iš šono 
priešui, kuris sulaikė pirmąją 
amerikiečių, diviziją.

Kitur fronte, įvairiuose punk­
tuose talkininkų patroliai darė 
išbandymus kaip stiprios yra 
komunistų naujos pozicijos. -

“pardavėjų pelno lygį” (retail­
er’s margin). Kitaip sakant, val­
džia nustatė arba bent mėgina 
nustatyti, kad pardavėjai (šiuo 
atveju krautuvės) neimtų di­
desnio pelno, kaip kad ėmė prieš 
kainų kontrolės įvedimą.

Kainų lubų nuėmimo pasėkoj 
matomas įvairių reikmenių pa­
brangimas. Ir kainų kilimas gal 
tęsis keletą mėnesių, kol paga­
liau nusistovės.

AUSTIN, Texas. — Guberna­
torius Allan Shivers pasirašė 
Texas legislatures priimtą bi- 
lių, taikomą komunistams kon­
troliuoti. Bilius tapo įstatymu.

Įstatymas numato net mirties 
bausmę už tam tikras sabotažo 
rūšis. Jis, be to, reikalauja, kad 
visi komunistai ar komunistų 
fronto organizacijos (Commu­
nist Front Organizations) užsi­
registruotų Valstybes Viešojo 
Saugumo departamente. Ir dar 
įstatymas draudžia bet kuriam 
komunistų partijos nariui užim­
ti visuomenės pareigūno raštinę 
Texas valstybėje.

Kontroliuojamų svie­
dinių įmonė

SAN DIEGO, CAL. — Trečia- 
dieni, vas. 28 d., pranešta, kad 
čia tapo įsteigta įmonė masinei 
kontroliuojamų sviedinių pa­
būklų gamybai. Tai esanti pir­
moji krašte tokia įmonė.

Įmonė yra dalis Vulty Air­
craft k orpo racijos dirbtuvių. 
Jos darbas prasidės tuojau, kor­
poracijos generalinis vedėjas 
pareiškė.

Pirmas gamybos projektas 
turi reikalo su priešlėktuviniu 
sviediniu, greitesniu negu garso 
keliavimas. Detalių apie sviedi­
nį, apie jo struktūrą ir efektin­
gumą neskelbiama. Naujos įmo­
nės vieta taip pat neskelbiama. 
Vietą skelbti draudžiama sau­
gumo sumetimu.

TOKIJO, Japonija. — Japoni­
jos premjeras šiomis dienomis 
pranešė parlamentui, kad kraš­
to gyventojų skačius dabar sie­
kia 83,199,637. Šitas skaičius 
gautas pravedus š. m. spalio • 1 
d. apskaičiavimą (cenzą).

Tokijo metropolio srity gy­
ventojų priskaitoma 5,385,071.
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KRUVINASIS LENKIJOS VALDOVAS,
KURIS'NETEKO NKVD KACETE DANTŲ
(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Ar Stalinas leisis į karines 
avantiūras, priklauso nuo jo 
pasitikėjimo savo kariuomene 
ir, svarbiausia, jos vadais. Ieš­
kant atsakymo į tą svarbų 
klausimą, įdomu pasvarstyti iš 
kokio molio tie jo vadai nu­
drėbti ir ko jie verti. Tipingą 
sovietinio generolo vaizdą pa­
teikia maršalo Rokosovskio 
karjera. Galima sakyti, kad to­
kios rūšies žmonės sudaro so­
vietinių viršūnių daugumą.

Konstantinas Rokosovskis gi­
mė 1896 m. Lenkijoje surusė­
jusio lenko, mažo geležinkelių 
tarnautojo, šeimoje. Jo tėvas 
buvo kilęs iš nubiednėjusių ba­
jorų, tačiau nieko bendro ne­
turėjo su žinoma Rusijoje (ir­
gi lenkų kilmės) didikų Roko- 
sovskių gimine, kurių vienas 
buvo Viborgo gubernatorius, o o

Konstantinas mokėsi gimna­
zijoje, bet kadangi jam nela­
bai sekėsi, jos nebaigęs, 1915 
m. stojo savanoriu į caro ar- 

. miją. 1917 m. kariūnas Roko- 
slovskis, kaip Tuchačevskis ir 
kiti caro karininkai, perėjo į 
raudonąją armiją. Ne dėl įsi­
tikinimo, bet ieškodamas nuo­
tykių. Raudonojoje armijoje 
jis greitai padarė karjerą; 1929 
m. sovietams užpuolus Lenki­
ją, jis jau vadovavo kavaleri­
jos pulkui, o vėliau net kelių 
pulkų grupei. Po tos nenusise­
kusios sovietams karinės avan­
tiūros Rokosovskis buvo pa­
skirtas 25-tos kavalerijos divi­
zijos Transbaikale vadu.

Po Kirovo nužudymo (1934 
m. gruodžio m.) pasidėjęs auk­
štųjų karininkų valymas padė­
jo jam iškilti iki Leningrado 
karinės apygardos motorizuo-' 
to korpuso vado. Tačiau neil­
gai trukus jam buvo primes­
tas ryšių su nuteistaisiais ka­
rininkais palaikymas, ir 1937 
m. lapkričio men. Rokosovskis 
Leningrade suimamas. NKVD 
teismo jis nuteisiamas 3’/z me­
tų priverčiamos darbo stovyk­
los. Tais laikais toks pat liki­
mas ištiko 60,000 sovietu kari­
ninkų.

1939-40 metų žiemos karas 
su Suomija parodė sovietų ar­
mijos vadovybės nepasiruoši­
mą. Krašto apsaugos komisa­
ru vietoje Vorošilovo buvo pa­
skirtas Timošenko. Kremliaus 
pavedimu Timošenko peržiū­
rėjo nubaustųjų ir ištremtųjų 
karininkų sąrašus ir daug jų 
vėl priėmė į aktyvią karinę 
tarnybą. Jų tarpe buvo ir Ro­
kosovskis. Tris su puse metu 
jis kirto medžius tolimoje 
šiaurėje. Per tardymą ir vėliau 
nuo skorbuto jis neteko visų 
dantų. Tačiau jis buvo dar ga­
na geros sveikatos ir palyginti 
greitai pasitaisė. Dantys jam 
neataugo. Jis dabar vartoja 
dirbtinus.

Vokiečiams sovietus užpuo­
lus, Rokosovskis stovėjo divi­
zijos priešakyje. Ir kaip tik ta 
divizija smarkiai pasipriešino 
į Maskvą žygiuojantiems Gu- 
deriano daliniams. Rokosovs­
kio pavardė buvo paminėta 
dienos įsakyme. PRAVDA pra­
nešė, kad “už atkaklų gynimą­
si, kuris privertė vokiečius su­
stoti” Rokosovskis pakeliamas 
į generolus majorus.

Kai 1941 m. spalių mėn. Žu­
kovui buvo pavesta ginti Mas­
kvą, jis savo padėjėjais pasi- 
i inko generolus Vlašovą ir Ro- 
kosovskį. Vlasovas pateko į vo­
kiečių nelaisvę, pradėjo čia or­
ganizuoti rusų armiją ir karui 
pasibaigus amerikiečiu buvo 
išduotas sovietams. Rokosovs­
kis pasižymėjo kare, bet ne­
paisant to, buvo visą laiką

NKVD šnipų saugomas. Ta­
čiau NKVD neturėjo pagrindo 
jį įtarti. Rokosovskis daugiau 
domėjosi moterimis ir išgėri­
mais, nekaip politika. Sykį sė­
dėjęs kacete, jis nutarė savo 
noru į jį negrįžti. Tokių kari­
ninkų Stalinui ir reikia.

Rokosovskis negailėjo jam 
pavestų kareivių. Jam sekėsi. 
Stalingrade jis priėmė vokie­
čių maršalo Pauliaus kapitu­
liaciją. Tik kai vėliau, norėda­
mas pereiti per vokiečių gina­
mą Dnieprą, jis beprasmiškai 
naaukojo keturias gvardijos 
divizijas, Žukovas jį atšaukė į 
Maskvą. Tik maršalui Bulga- 
ninui užtarus jis vėl buvo pa- 
skirtaas į Lenkiją žygiuojančių 
sovietų dalinių vadu. Atrodo, 
kad Kremlius jau tada tikėjosi 
pasinaudoti Rokosovskio len­
kiška ‘kilme.

Rokosovskio veiksmus aky­
lai sekė Bulganinas, vadina- 
m as “Stalino ausim ir akim”, 
bei senas čekistas, vėliau lik­
viduotas, Mechlis. Rokosovskio 
priežiūrai buvo pavesta ir so­
vietų sudaryta lenkų armija, 
kuriai vadovavo sovietams at­
sidavęs buvęs lenkų karinin­
kas Berlingas.

Lenkų partizanai nuošir­
džiai sveikino “lenko” Roko­
sovskio dalinius. Bet jų džiaug­
smas buvo neilgas. Rokosovs­
kis juos išvadino fašistais ir 
liepė sušaudyti. Toks pat liki­
mas ištiko ir. lenkų geležinke­
liečių delegaciją, kuri prašė 
Rokosovskį apsaugoti nuo rau­
donarmiečių plėšikavimų. Ir ji 
buvo pastatyta prie sienos. Kai 
1944 m. rugpiūčio m. Maskvos 
radijo sukurstyti varšuviečiai 
sukilo, Rokosovskis liepė savo 
kariuomenei sustoti iki vokie­
čiai išnaikino sukilėlius. Tik 
tada jis įžygiavo į Varšuvos 
griuvėsius. Laisvės kovotojai 
Stalinui nereikalingi. (Tiesa, 
sovietinės lenkų armijos vadas 
Berlingas savo iniciatyva buvo 
pasiuntęs sukilėliams į pagal­
bą vieną savo batalijoną, bet 
po kelių valandų Rokosovskio 
įsakymu tas batalijonas buvo 
atšauktas).

Karui pasibaigus, maršalas 
Žukovas, tiesioginis Rokosovs- 
kio viršininkas, kurio ‘ garbė 
Staliną pradėjo erzinti, buvo 
atšauktas ir pasiųstas “apsi- 
mąstymui” į Sibirą (atrodo, 
kad tokį “apsimąstymą” turi 
patirti kiekvienas sovietų mar­
šalas). Rokosovskis dar kurį 
laiką liko okupacinės armijos 
Vokietijoje vadu. Vėliau jis 
buvo atšauktas į Maskvą ir po 
kiek laiko gavo Lenkijos ka­
riuomenės vado vietą, atseit, 
tapo Stalino vietininku tame 
krašte, kuriame gimė. NKVD 
išmušti dantys verčia jį visa­
dos atsiminti, kad jo likimas 
yra Stalino rankoje. Jis sten­
giasi “nenukrypti nuo linijos”. 
Ir ką jis daugiau gali daryti? 
Jo kolega Vlasovas, kuris pasi­
rinko kitą kelią, baigė liūdnai. 
Jo likimo Rokosovskis neuž­
mirš. Pagaliau nuo Stalino “li­
nijos” nuklysti baido ir Niirn- 
berge tarptautinio tribunolo 
paskelbtas principas, kad nie­
kas negali teisintis įsakymais 
iš viršaus. O Rokosovskio ran­
kos suterštos tūkstančių lenkų 
krauju. Jis tegali toliau mau­
dytis kraujuje ir naudotis jam 
prieinamais gyvenimo malo­
numais, kurie pasibaigs . . . 
kartu su Stalinu. Todėl Stali­
nui nėra jokio pavojaus iš Ro­
kosovskio pusės, kaip ir iš ki­
tų sovietinių maršalų.

Visi skaito “NAUJIENAS”

Nathan (Nat) Miller (dešinėje), buvęs Long Island univer­
siteto krepšinio rinktinės narys, yra detektyvo palydimas iš poli­
cijos nuovados, kur jis buvo tardomas ryšy su kyšių ėmimu už 
pralaimėjimą žaidimų.

Detroit, Mich.
Komitetas lietuvių gimnazijai 

remti
Prie Detroito Lietuvių Moky­

tojų Draugijos yra įsteigtas Ko­
mitetas Lietuvių Gimnazijai 
Diepholze —Vokietijoj — remti. 
Šis komitetas sudarytas iš pir­
mininko mokyt. J. Rudvalio ir 
narių mokyt. K. Seniko ir mo­
kyt. A. Misiūno. Komitetas jau 
surinko ir išlsiunte 180 dolerių. 
“Žiburėlis” šiam tikslui paskyrė 
10 dolerių, Sandara 5 dol., o 
165 dol. surinkti iš atkirų as­
menų.

Sekantį aukų rinkimo vajų 
Komitetas pradės 'kovo mėn. 
Tikimasi į šalpos darbą traukti 
daugiau organizacijų.
Pavykęs 16 vasario minėjimas

š. m. vasario 18 d. Western 
High School įvyko Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 33 

’metų sukakties minėjimas.
Minėjimas pradėtas Ameri­

kos himnu. Paskaitininkas dr. 
Damušis iškėlė būtinumą mums 
visiems prisidėti prie kovos už 
Lietuvos laisve pagal savo suge­
bėjimus ir išgales.
Vienas iš svarbiausių momen­

tų buvo JAV senatoriaus 
Homer Ferguson atvykimas. 
Jis, savo gana ilgoje kalboje, 
pasmerkė sovietų okupaciją, jų 
pravestus rinkimus ir Lietuvos 
įjungimą į Sov. Sąjungą. Sena­
torius pabrėžė, kad tai nebuvo 
lietuviu tautos valia, bet valia 
sovietiškojo okpanto — smurti­
ninko, ir kaipo tokia neturi jo­
kios teisinės vertės.

Jis sulygino Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimą su J. 
A. V. nepriklausomybės paskel­

bimu, -kaip žmonių valios iš­
reiškimą, išreiškė tvirtai tikįs, 
kad mes tikrai galėsime atkurti 
savo Nepriklausomą Lietuvą.

Senatorius visus labai gerai 
nuteikė savo plačiu Lietuvos 
reikalų žinojimu ir dideliu nuo­
širdumu lietuviškam reikalui. 
Jo kalba dažnai būdavo audrin­
gų ovacijų nutraukiama.

Senatorius išvykdamas pa­
reiškė, esąs labai sujaudintas 
mūsų nuoširdžiu priėmimu.

IPo to buvo priimtos atitinka­
mos rezoliucijos įvairiems val­
džios pareigūnams.

Ne tik pats vakaras, bet ir 
aukų rinkimas praėjo pasigėrė­
tinai. Viso surinkta 2398.85 dol. 
aukų. !Pati didžiausioji auka 
buvo p. p. Kriaučiūnų. Jie paau­
kojo 500 dol. Tai tikrai didelės 
pagarbos verti ir gali būti kil­
niu pavyzdžiu mums visiems, 
lietuviai. Reikia tikėti, kad jų 
auka bus viena iš didžiausių ne 
tik Detroite, bet ir'visoje Ame­
rikoje.

Tremtinio p. Tamošiūno au­
ka 50 dol. buvo antroji savo di­
dumu. Nemaža aukų buvo po 
20, 15, 10 ir 5 dol. Antrąją — 
muzikinę programos dalį atliko 
pianistas Thomas Begausjky ir 
A. L. Radijo Raišo chorai (vy­
rų ir mišrus) vadovaujami 
kompozitoriaus Rr. Budriūno.

Minėjimas buvo baigtas Tau­
tos himnu. Jo rengėjai, o ypač 
p. A. Naruševičius, kuris di­
džiausią darbo dalį atliko, verti 
didelės pagarbos už tokio vyku­
sio mnejimo surengimą. (J.) /

“NAUJIENOS” — NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI.

Kaip lietuviai gynė 
savo miškus

Šiomis dienomis perskaičiau 
Martyno Gudelio tik ką pasiro­
džiusią knygą “Lietuviai gynė 
savo miškus”. Vos baigiau skai­
tyti aš, mano žmona prie jos 
prisėdo ir į kelis vakarus per­
skaitė nuo pradžios iki galo. 
Knyga yra 300 puslapių, ją iš­
leido LITHUANIAN ROOKS; 
josios kaina tik du doleriai.

Šioje knygoje M. Gudelis vaiz­
džiai atpasakoja, kaip lietuviai 
saugojo savo miškus, kaip ko­
vojo su caro žandarais ir suru­
sėjusiais lietuviais, kaip varė iš 
Lietuvos miškų rusiškus obješ- 
či'kus ir atsiustus revizorius. Ne­
paprastai įdomu patirti, kaip 
lietuviai miškų sargai glaudžiai 
bendradarbiavo su pamiškėje 
gyvenančiais ūkininkais. Eigu­
liams susitarus su keliais ūki­
ninkais, smarkiausias revizorius, 
kuris buvo pasiryžęs “pamokyti 
lietuvius”, pats pasimokino ir iš­
rūko iš Lietuvos. Miške jis pa­
liko savo kepure ir grįžo namo 
su šlapiom kelnėm.

Biegliukui kulką į krūtinę su­
varė ir be eigulių pagalbos. Vie­
nas žioplys dar norėjo pagelbėti 
gudui Riegliukui, tai pats gavo 
į krūtinę ir pasimokino. Šiopys 
suprato, kad ir galingas rusas 
negalės jo apginti nuo vietos 
ūkininkų keršto. Jis manė, kad 
kazokai plaks Ūkininkus, bet vis­
kas buvo taip sklandžiai pada­
ryta, kad nežinojo, ko ir kur

ieškoti;
Dar geriau nudėtas obješčikas 

Šiugžda. Jis visą laiką mandra- 
vojo su revolveriu, vieną Sasna­
vos ūkininką nušovė, rengėsi 
pamokyti revoliucionierius, o 
jam paprastas piemenėlis tiktai 
dzingterėjo vieną į pakaušį ir 
viskas pasibaigė. Iš kur tas pie­
menėlis atsirado, ir kur jis din­
go, rusai dar ir šiandien neiš­
aiškino.

Visi šie vaizdai nepaprastai 
gyvi, tarytum juos matytum 
prieš akis. Kaip mano žmonai, 
taip man patiko Gudelis, nes 
knygoje jis nevartoja tuščių fra­
zių, bet tuojau eina prie reikalo. 
Be to, kiekvienas josios žodis 
suprantamas ir mums, seniai iš 
Lietuvos išvažiavusiems žmo­
nėms. Tremtiniai atsiuntė mums 
knygų, kurių ir su žodynais ne- 
ikandam, bet Gudelio knygai ne­
reikalingas nei “lietuviškas va­
dovas”, nei joki žodynai. Kiek­
vienas jo žodis lietuviškas, su­
prantamas be jokių aiškinimų.

Kitas knygas reikia smarkiai 
piršti, kad įpirštom, bet Gudelio 
“Lietuviai gynė savo miškus” 
eis ir be piršlių. Ją ne liktai 
pats perskaitai, bet nori, kad ir 
kiti skaitytų. Aš pats rengiuosi 
ją pasiųsti porai savo draugų.

M. Gudelis yra dar jaunas vy­
ras. Jis pradeda trauktis į visuo­
meninį darbą, bet būtų gera, 
kad jis plunksnos nemestų. Jis 
turi ką pasakyti. “Lietuviai gy­
nė savo miškus” yra pirma jo 
knyga, bet neturėtų būti pasku­
tinė. —Kazys čepukas.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone VVALBROOK 5-7711

TURIME DIDELI ’ 
PASIRINKIMĄ:'

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽI11 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

rR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokė  ji mais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuvė Brighton Parke

Įsteigta 1915 metais

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Atviros Kojy žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti nėr naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji 
ma. deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eezema nudegimu ir kitu odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
MAney Orderi arba nuvykite i:

BOROCYI cn,. 1Z41 NO ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Teisingas ir Atsakomingas
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS

SUTEIKIAMAS PER

OBARTUCH AND COMPANY
PER PRAEITUS 20 METŲ

2123 W. Cermak Rd. Chicago, Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-6475

L---------------------------------------- ---------------------- j

VASARIO BALDAI
PAS BUDRIKA KAINOS EINA ŽEMYN

Pasakišku vertybių daiktai yra Vasario 
Baldų Pardavime

Prisijunk ir tamsta prie apsukrių namų šeimininkų mi­
nios, kurie šio pardavimo metu nusipirks jiems reikalingus 
baldus ir susitaupys nepaprastai daug pinigų! Mes sumaži- 
nom kylančias kainas, atsargiai pirkdami ir už kiekvieną 
dolerį duodami tikrąją vertę. Mes turime Jums pačius nau­
jausius baldus iš paskutinių marketų. Yra iš ko pasirinkti, 
ir gauti dideles nuolaidas, nes kainos specialiai nustatytos, 
kad šis pardavimas savo vertybėmis būtų pats sensaciona- 
liškiausias visoje mūsų istorijoje!

JOS. F. BUDRIK, INC., dvi didžiausios Pietų Chicagos 
baldų krautuvės. Viena yra 3241 S. Halsted St., o antroji— 
3409 S. Halsted St. Pas jį pirkdami, sutaupysite nuo 10 iki 
50%. Pavyzdžiui —

Dviejų gabalų gyvenamojo kambario mebliai, pasiren­
kant spalvas, kainavo $180.00, o dabar tekainoja $ 119 .00

Dviejų gabalų gyvenamojo kambario mebliai, anksčiau 
kainavę $245.00, dabar kainoja ______ ______  $ 175 .00

Moderniškais audiniais išmušta 3 dalių sofa, kainavusi 
$160.00, dabar tekainuoja ....................... -.........  $©Q.00
Vilnonais audiniais apmuštos didelės kėdės tekainoja M 9

Taip pat šimtai Kroęhįer, Pullman ir Fenske baldų, k u 
riuos galima įsigyti, sutaupant daug pinigų, įmokėjus tik 
15%, o likusią dalį paskirstant 15 mėnesių išmokėjimams.

VISA TAI YRA PAS

3241 ir 3409 So. Halsted Street *
Jūsų patogumui krautuvės atidaros pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais iki 9:30 n. m.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA• 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje'-'ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
1847 W. 14th St.„ Cicero 50, Dl.

ŽALIOJI MĖTA
žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt­
mečius kaipo nami­
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandeninės ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek lik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pase 
svaro— $1.00. Prisiunčiam į na­
mus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

RADIO VALANDA
IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kit

įį Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
| tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos
Tel. HEmlock 4-2«13 

7121 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Illinois
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OMAHOS LIETUVIAI LAIMĖJO LAISVĖSMOBILIZACIJOS VAJAUS MŪŠĮ
Vajaus kvota jau išpildyta su kaupu. — Pasigėrėtinas 

lietuvių vieningumas. — Įspūdingas Vasario 16-sios 
minėjimas. — Omahos Lietuvių Organizacijų Cen­
tro atsišaukimas.

Nebras'kos valstijai paskirta 
Laisvės Mobilizacijos Vajaus 
kvota $500.00 šiuo metu jau iš­
pildyta su kaupu. Vien Omahos 
lietuviai iki šiol sudėjo ir pa­
siuntė ALT Centrui $513.70. Va­
jus tebevyksta, ir aukos tebe- 
siunčianios.

Vajaus rinkliavoje dalyvauja 
visos Omahos lietuvių organi­
zacijos, susijungusios i Omahos 
Lietuvių Organizacijų Centrą. 
Daug iniciatyvos visus lietuvius 
suburti bendram darbui parodė 
Omahos Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenė, talkininkaujama 
Loup City ir Grand Island lie­
tuviams tremtinių. Pažymėtina, 
kad didelė tremtinių dalis au­
kojo dienos ar puses dienos už­
darbi.

Vasario mėn. 18 d. įvyko įs­
pūdingas Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo sukakties 
minėjimas, plačiai paskleidęs 
Lietuvos laisvės idėją. Kadangi 
minėjimo metu nebuvo spėta 
surinkti pakankamai aukų Ne- 
braskos kvotai išpildyti, Oma­
hos Lietuvių Organizacijų Cen­
tras ryžosi imtis naujų pastan­
gų, kreipdamasis į lietuvių vi­
suomenę sekančiu atsišaukimu:

“Brangus Broli ir Sese Lietu­
vi! Tik ką gražiai ir įspūdingai 
paminėjome Vasario 16-tąją — 
Lietuvos Nepriklau s o m y b ė s 
Dieną. Buvo plačiai paskleista 
Lietuvos laisvės idėja ir paro­
dyta vergijoje naikinamos bei 
žudomos lietuvių tautos trage­
dija. Aukštųjų svečių dalyvavi­
mas mūsų parengime, jų pasa­
kytos kalbos ir gauti laiškai— 
Gov. V. Peterson, Senatorių K. 
Wherry ir H. Butler, kongres- 
mano H. Buffet — aiškiai paro­
do, kad mes keliame ir kovoja­
me už teisingą ir šventą reikalą 
ir turime aukštų ir įtakingų 
asmenų pritarimą bei paramą. 
Lietuvos ir Omahos lietuvių 
vardas, kuris kalbėjo surakin­
tos ir kryžiuojamos lietuvių tau­
tos vardu, dar kartą plačiai nu­
skambėjo per radiją ir spaudą. 
Tebūnie tai gražus įnašas į ben­
drą lietuvių tautos šauksmą, 
siekiantį sumažinti bei sutrum­
pinti vergijoj esančių tautiečių 
kančias ir parengti dirvą nau­
jam Lietuvos prisikėlimui.

“Šis didelis darbas buvo at­
liktas pasigėrėtinu visų Omahos 
lietuvių organizacijų sutarimu, 
sutelktomis jėgomis ir įtemptu 
darbu. Didelė garbė ir nuoširdi 
padėka priklauso visoms orga­
nizacijoms ir paskiriems asme­
nims, prisidėjusioms prie šio 
darbo. Visiems minėjime daly­
vavusiems ir aukojusiems savo 
sunkiai uždirbtą pinigą Omahos 
Lietuvių Organizacijų Centro 
vardu įtariame nuoširdžiausią 
ačiū!

“Deja, ne visi Omahos lietu­
viai parengime dalyvavo, o taip 
pat dar ne visi aukojo. Ameri­
kos Lietuvių Tarybos paskirta 
kvota Nebraskos lietuviams ne­
išpildyta (paskirta 500 dol., o 
surinkta 427.70 dol.). Visa eilė 
asmenų jau kreipėsi, klausdami, 
kur galėtų Įnešti savo auką.

“Dėl to nutarta: a) Lietuvos 
Laisvės Mobilizacijos Vajų pra­
tęsti iki kovo mėn. 20 d., b) 
Vajų vykdyti per visas į Oma­
hos Lietuvių Organizacijų Cen­
trą įeinančias organizacijas bei 
draugijas, siekiant sudaryti są­
lygas, kad kiekvienas lietuvis 
galėtų įnešti savo auką Lietu-j

Ar Justi Inkstai Gerai Veikia?C-
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

vos laisvės akcijai paremti.
“Iš surinktų pinigų nė vienas 

centas nebus sunaudotas vietoje 
—viskas bus pasiųsta ALT 
Vykdomajam Komitetui. Tie 
pinigai yra garbingų ir patiki­
mų asmenų žinioje ir naudoja­
mi svarbiems ir dideliems Lie­
tuvos laisvinimo darbams at­
likti.

“Tad tenelieka mūsų tarpe 
nei vieno lietuvio, kuris nors 
kuklia auka Lietuvos laisvės 
kovos neremtų ir prie jos ne­
prisidėtų!

“Visiems aukotojams, aukų 
rinkėjams ir organizacijoms iš 
anksto tariame širdingą ačiū!”

Felix Petruconis
Omahos Lietuvių Organizacijų 

Centro pirm.
J. Paukštaitis

Sekretorius
■ J. Sakalas

Iždininkas.Visaip politikuojama
BRIDGEPORT, CONN. — 

Bridgeport miestą, valdo meras 
socialistas J. McLevy. Jis čia 
išrinktas devintą kartą iš eilės 
dviejų metų -terminui. Kai jis 
renkamas, tai visuomet surenka 
daugiau balsų nei bet kuri kita 
partija. Jis miestą tvarko pa­
vyzdingai. Visi juo patenkinti. 
Betgi yra žmonių, kuriems so­
cialisto vardas lygu buliui rau­
donoji skara. Tokie visokiais 
būdais socialistų nori nusikra­
tyti. Dabar artinasi vėl nauji 
miesto mero rinkimai, tai J. 
McLevy norima kaip nors kom­
promituoti. Miesto taryba susi­
deda iš 16 narių, kurių keturi 
demokratai, trys republikonai 
ir devyni socialistai. Vienas iš 
tarybos narių pasiūlė tarybos 
posėdžius pradėti su maldele. 
Reikėjo balsuoti. Demokratai ir 
republikonai balsavo už tą pa­
siūlymą, o socialistai prieš. Tai 
socialistų priešai jau rinkiminei 
kampanijai išnaudoja tą balsa­
vimą, tvirtindami, kad socialis­
tai bedieviai.

Aišku, tas pasiūlymas buvo 
padarytas propagandos sume­
timais, kad kaip nors socialis­
tus komprominuoti. Tiek demo­
kratų, tiek republikonų tarpe 
esama tokių, kurie namuose 
darbo dieną ne pradeda ir jos 
nebaigia malda.

Lincolnas yra pasakęs: Kai 
kuriuos žmones galima klaidin­
ti per visą jų gyvenimą. Kitus 
tik tam tikrą laiką, bet niekas 
negali klaidinti visų žmonių vi­
są laiką.

Tur būt, ir šiuo * atsitikimu 
Bridgeporto miesto gyventojai 
susipras, kuriems galams buvo 
reikalingas tas pasiūlymas ta­
rybos posėdžius pradėti su mal­
da.

Įdomu, kad Bridgeporte so­
cialistų organizacija nėra gau­
singą, bet kai jos vyrai išrinkti 
miesto tarybon kartu su mūru 
gražiai dirba, tai daug kas už 
juos balsuoja. V.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
La Crosse, Wis. — Gaisras sunaikino didžiuli trobesį, kuriame buvo penkių firmų raštines. 

Gaisro nuostoliai siekia $500,000.

Lawrence, Mass.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Liet uvos Neprikla usom y bes 

minėjimą surengė Lietuvių Pi­
liečių Klubas ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Lawrence sky­
rius. Minėjimas įvyko vasario 
18 d. Liet. Pil. Klubo svetainė- 
nėje. Minėjimo programą ati­
darė ir vedė, pasakydamas 
trumpą kalbą, L. P. Klubo pir­
mininkas J. Urbonas. Pirmiau­
sia buvo pakviestas Liet. Tauti­
nės Parapijos Choras, kuris su­
dainavo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir dar keletą liaudies 
dainelių. Chorui vadovavo M. 
Paulikaitis. Tarp kalbų dainavo 
C. Vėlungas ir ponia Anna Ki- 
bildis.

Kalbas pasakė Miesto Majo­
ras James P. Meehan, kongres- 
manas Thomas J. Lane, adv. 
V. F. Stulgis, John Stundza, ne­
seniai atvykęs iš tremties Ant. 
Janulkaitis, vienas iš “Keleivio” 
štabo narių J. V. Stilsonas ir 
trumpas kalbeles pasakė ponios 
M. Zautra ir N. 'Penkus.

Nors dbna buvo prasta ir 
lietinga, bet žmonių prisirinko 
nemažai.

Rengimo komisiją sudarė J. 
Urbonas, M. Stakionis, ponia 
N. Penkus, p-lė I. Akstinas ir 
p-lė A. Jurnesky. Po prakalbų 
užkandžius pagamino ponios N. 
Bajerskas, L. Laukaitis, p-lė 

Seagram’s 7 Crown. BtendedĮ Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

Atspindis 
1 obulumo

Rūgšti Degtinė sudaryta su Seagram’s
7 Crown visuomet reiškia . . . tobulumą!

Sakyk Seogmm’s 
ir buk UŽTIKRINTAS

SetmtWs

A. Jurnesky. ponios N. Penkus, 
M. Rudis ir M. Shimkonis.

Buvo renkamos aukos Lietu­
vos vadavimo reikalams. Auko­
jo: Anthony K. Balčius $5.00. 
Po $2: J Savulionis, P. Kalvy­
nas, Ant. Lapinskas, K. Krau- 
čiūnas, Ant. Janukaitis, Fel. La­
pinskas, Mr. ir Mrs. A. Pilvelis 
ir A. Burneika. Po $1.00: J. Ur­
bonas, J. Stundza, A. Jurnesky, 
J Pučinskas, P. Gabrėnas, M. 
Amšėjienė, J. Janukaitis, J. 
Stravinskas, C. Brazauskas, M. 
Galubickas, M. Gustaitis, G. Ma­
jauskas, A. Masionis, M. Dzio- 
valienė, A. Chesna, J. Arbočius, 
K. Kaupinis, Geo. Callahan, N. 
Penkus, G. Laukaitis, J. Zautra, 
M. Dvareckas, P. Bagdonas, J. 
Yurkšta, J. Suslin, Julia Kinda- 
ras, M. Stakionis, N. iPajerskas, 
A. Stundza, J. Raskow, J. Za- 
blackas, C. Balčius, B. Czyzus, 
R. Zuromskas, J. Stulginskas, P. 
Baltuškoms, A. Kaupinis, J. 
Grigaliūnas, F. Vanagas, Peter 
Bell, J. Galvanauskas, W. Bo- 
levitch, Mrs. T. Balčius, Mrs. D. 
Savickas, Mrs. A. Amišega, F. 
Kaupinis, M. Yakavonis, B. Ba- 
levich, W. Mizaras, J. Velička, 
P. Milutis, J. Kibirkštis, Mrs. J. 
Kibildis, A. Banusius, Mrs. T. 
Bannusius, J. Baliūkonis, M. 
Cilcus, A. Gideika, B. Kibildis 
ir V. Akstinas. Viso aukų su­
rinkta ir pasiųsta į AL Tarybos 
centrą $93.15.

M. Stakionis, ALT Sek.

SVEIKINIMAS AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBAI

East St. Louis, 111., Collins­
ville, Ill. ir St. Louis, Mo. mies­
tų ir apylinkių lietuviai, susi­
rinkę 1951 m. vasario mėn. 18 
d. Lietuvių Parapijos salėje, 
East St. Louis, Illinois, mieste, 
paminėti Lietuvos Nepriklauso­
mybės Paskelbimo Akto 33-čų 
metų sukakti, nuoširdžiai svei­
kina Amerikos Lietuvių Tarybą 
ir linki ir toliau sėkmingai ir 
ištvermingai vadovauti kovai 
dėl Lietuvos laisvės ir nepri­
klausomybės Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse.

Šioje kovoje prieš mūsų Tė­
vynės ir šio laisvės krašto d— 
džiausią priešą komunizmą, 
Kremliaus bolševizmą, iš savo 
pusės pažadame visokeriopą 
paramą Tamstų žygiuose bei 
darbuose ir meldžiame mūsų 
teisėtai ir teisingai kovai Ap- 
veizdos palaimos.

Susirinkimo vardu: 
Amerikos Lietuvių Tarybos Sk.

East St. Louis, Ilk, mieste 
(pas. kun. Dr. A. Deksnys, B. 
Tiškus, trecias parašas neįskai­
tomas) .

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Miami, Florida
Raudonieji nubalsavo neprisi­

dėti prie laisvinimo darbo.— 
Gali susilaukti nemalonumų. 
—Tai tik pradžia.
Kai patyriau, jog vasario 12 

d. bus laikomas susirinkimas 
mūsų žinomojo klubo, tai nuta­
riau ir aš susirinkime dalyvau­
ti. Narių susirinko tik apie 30. 
Pirmiausia Vasario 16-sios mi­
nėjimo komitetas padarė pra­
nešimą. Slavinas siūlo, kad ir 
klubas paremtų auka Lietuvos 
laisvinimo darbą. Daugnora 
konkrečiai rekomenduoja, kad 
klubas iš savo iždo paskirtų $10.

K

Tai buvo savo rūšies žiežirba, 
dėl kurios užsiliepsnojo “raudo­
nasis gaisras”: Stalino garbin­
tojai pradėjo triukšmauti ir rėk­
ti, kad nebūtų jokia auka ski­
riama. Pagaliau klausimas sta­
tomas balsavimui: už lai, kad 
būtų skiriama auka, pasisako 
tik septyni. Dauguma balsuoja 
prieš, žiūriu, su “tavorščiais” 
iš vien laikosi ir buvęs klubo pir­
mininkas Kadsel. Sakoma, jog 
žmogų galima pažinti iš to, su 
kuo jis bendrauja. Nejaugi tas 
apibūdinimas tinka ir p. Kadsel? 
Nejaugi ir jam raudonųjų kom­
panija pasidarė miela?

“Dėl šventos ramybės” palai­
kė raudonuosius ir p-ia Style. 
Kažkaip keistai atrodė, kai gera 
katalikė parėmė tautos duobka­
sius.

Po susirinkimo raudonasis K. 
Tamašiūnas, kuris pasižymi sa­
vo įžūlumu ir fanatiškumu, pa­
sakė Slavinui tokią šlykštybę, 
kad pastarasis rengiasi iškelti 
jam bylą. Klubo nariai, kurių 
dauguma vis dėlto nėra raudo­
ni, taip pat netylės: jie reika­
laus, kad Tamašiūnas būtų iš 
klubo pašalintas.

Kadsel, Tamašiūnas ir Koch 

50 Tūkstančių Dolerių
Sumažintos kainos auksiniems daiktams, laik­
rodėliams, deimantams, žiedams, auksinėms 
rašomoms plunksnoms, televizijai, radijui ir 
baldams.
10 karatų aukso žiedai su spalvotais akmenimis, 

vertės $9.00, dabar parduodami po
♦

14 kar. aukso žiedai, vertės $12.00 — po ......

Parker auksinės rašomos plunksnos — po .....____

Waterman rašomos plunksnos — po

Eversharp rašomos plunksnos — po
Paauksoti gold filled 17 akmenų laikrodėliai,

moteriški ar vyriški, vertės $32.00—po

Visiems vėliausios mados žiedams, deimantams, šliubiniams žiedams 
sidabro daiktams kainos sumažintos ir lengvi išmokėjimaj 

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. ITalsted Street Chicago 8 įįį 

Telefonas CAlumet 5-7237 ’
Krautuvė atdara iki 6 vai. vakaro. Pirmadieniais ir ketvirta ein­

iki 9:30 valandos vakaro. Nedaliomis uždaryta. dlenlais

teigia, kad tautininkai griauna 
klubą. Tuo tarpu faktas yra tas, 
kad BALF’as sutiko klubui va­
sario 18 d. užleisti daržą pikni­
kui. Nejaugi tai yra griovimas 
ar kenkimas? Jei daržą būtų 
užleido chorui, tąsyk būtų dar 
galima kalbėti apie griovimą.

Koch tiek Detroite, tiek ir čia 
turi nuosavybių. Bet jam vis 
negerai, vis rūpi Stalino rojus, 
j kuri vis dėlto važiuoti jis ne­
nori, biiosi. Vadinasi, kaip sa­
koma, iš “raskažiaus” dūksta.

Kai pamačiau, kas dedasi klu­
be. lai pasirvžiau ne tik pats į 
klubą įsirašyti, bet kalbinti ir 
kitus gerus lietuvius, kad ir jie 
ta pat darytu. 'Padaliau metas 
lietuviams susiprasti ir apsiva­
lyti nuo raudonųjų, kurie garbi­
na Lietuvos tautos žudikus ir 
didžiausius šio krašto priešus. 
Reikia tik vieningai veikti. Vie­
ningai veikdami, nariai sugebė­
jo pirmininku išrinkti gerą žmo­
gų, būtent, p. Norris. Tačiau 
vienas pirmininkas nieko negali 
padaryti, 'tad stokime jam į tal­
ką. Taip, stokime į talką tiems, 
kurie yra pasiryžę kovoti su 
Maskvos kruvinųjų budelių gar­
bintojais. —Svečias.

Raudonajam Kryžiui 
reikia $3,3 milijono

Antradienį prasidėjo Raudo­
nojo Kryžiaus vajus. Chicagai 
skirta surinkti $3,350,000,1 t. y. 
24% daugiau negu pernai me­
tais.
Norima, be to, surinkti 180,000 

puskvorčių kraujo plazmos ka­
riniams ir civilinės gynybos rei­
kalams; išmankštinti kiekvieno­
je Chicagos šeimoje vieną su­
augusį pirmajai pagalbai teikti; 
kiekvienoje šeimoje išmokyti 
vieną asmenį gailestingosios se­
sutės pareigoms.

$400
?65°
$30°
$250
$925
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“Didieji Debatai”
Nuo to laiko, kai buv. JAV prezidentas Herbert 

Hoover išėjo prieš Amerikos kariuomenės siuntimą Eu­
ropon, ginčai eina visuomenėje ir kongrese tarp federa­
linės administracijos šalininkų ir jos priešų.

Ginčuose iškilo visa eilė klausimų. Viena, ar siųsti 
kariuomenę į Europą ir, jeigu siųsti, tai kiek? Antra, ar 
prezidentas gali be kongreso pritarimo siųsti kariuome­
nę į svetimus kraštus? Be to, ginčijamasi dėl klausimo, 
ar Jungtinėms Valstybėms iš viso reikią turėti didelę 
“sausžemio jėgą”.

Kraštutinės nuomonės laikosi Hooveris, kuris mano, 
kad Jungtinėms Valstybėms pakanka turėti galingą ka­
ro laivyną ir nesumušamą oro jėgą; o laikyti didelę ka­
riuomenę reikštų bereikalingai eikvoti bilijonus dolerių 
ir nugyvendinti kraštą. Bet šitai jo pažvalgai nedaug 
kas tepritaria net ir tarp dešiniųjų republikonų, kurių 
akyse Hooverio autoritetas stovi labai aukštai.

Konservatyviai republikonai nėra absoliučiai prie­
šingi kariuomenės siuntimui į Europą, bet jie nori apri­
boti siunčiamų divizijų skaičių ir įpareigoti prezidentą, 
kad jisai, prieš siųsdamas kariuomenę, kreiptųsi į kon­
gresą ir prašytų jo sutikimo.

Senatorius Kenneth S. Wherry, iš Nębraskos, įteikė 
šitokio turinio pasiūlymą, kuris dabar yra svarstomas 
senato užsienio santykių ir ginkluotųjų tarnybų komite­
tų bendruose posėdžiuose. Į tuos posėdžius yra kviečiami 
administracijos rėmėjai ir opozicijos atstovai “liudyti”.

Daug žymių asmenų jau gavo progą savo nuomones 
pareikšti. Jų pareiškimai yra plačiai cituojami ir neretai 
paduodami ištisai laikraščiuose. Bendra debatų kryptis 
jau paaiškėjo. Administracijos šalininkų pozicija, aišku, 
ima viršų. Jie rengiasi pasiūlyti kongresui savo rezoliu­
ciją, vietoje senatoriaus Wherry sumanymo, ir atrodo, 
kad ji galės būti pravesta.

Prez. Trumano teisė siųsti kariuomenės dalinius Į 
Europą arba kitus žemynus, tur būt, nebus susiaurinta.

Skilimas Tarp Republikonų
“Didieji debatai”, kilę dėl Trumano administracijos 

sumanymo stiprinti Europos apsigynimo jėgas, eina dau­
giausia tarp opozicinės partijos vadų. Demokratai beveik 
nedalyvauja ginčuose. Jie daugiausia tiktai klauso, kaip 
ginčijasi republikonai.

Ginčai įskėlė aikštėn aštrius nuomonių skirtumus re­
publikonų partijoje. Ęuv. prezidentą Hooverį, Ohio, se­
natorių Tąftą ir Nębraskos senatorių Wherry ąųiąpkiai 
puola New Yorko gubernątorįųs Dewey, Pennsylvania 
Universiteto prezidentas Stąssen ir kiti republikonai “in- 
ternącionąlistai”. Ypač nesigąilėjįo karčių žodžių savo 
partijos dešiniesiems vądąms gubernatorius Dewey. Kal-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ............ .....................  $9.00
Pusei metų............................. 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų ................. .......... 5.50
Trims mėnesiams ................ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tindamas juos “izoliacionizmu” ir “defytįzmu0, jisai tie­
siog pasakė, kad jie savo priekabėmis prie administraci­
jos darą “baisų dalyką” šiam kraštui ir laisvojo pasaulio 
reikalui. Dešinieji republikonai vadina jį už tai “šmeiži­
ku” ir administracijos pakaliku.

Republikonų susiskaldymas padės laimėti tai užsie­
nio politikai, kurią Washingtonas veda per paskutinius 
aštuonis mėnesius, Jeigu administracijos viršūnėse būtų 
daugiau drąsos, tą politiką galėtų būti dar griežtesnė ir 
drąsesnė.

Tąęiau tam reikia taip pat aiškesnio susiorientąyi- 
mo spaudoje ir visuomenėje. Amerikos laikraščiuose dar 
vis prasiveržia bolševizmo pataikūnų balsai.

KOMINFORMAS RUOŠIASI KARUI
Kas šiandien darosi Europos 

komunistų partijose?
Paviršiuje reiškiasi dalykai, 

kurie leidžia manyti, kad tų 
partijų viduje eina atkaklios 
grumtynės ir vyksta kokie ten 
persigrupavimai. Italijoj stam­
būs komunistų veikėjai, vado­
vaujami parlamento narių 
Magnani ir Cucchi, yiešai išė­
jo prieš partijos nusistatymą ir 
organizuoja iš opozicinių ele­
mentų naują partiją.

Čekoslovakijoje Vlado Cle­
mentis drauge su keliais kitais 
buv. komunistų lyderiais yra 
suareštuoti ir “likviduojami”. 
Partija viešai paskelbė, kad 
nuo pereitų metų rugsėjo 1 d. 
ji “išvalė” 169,544 narius, nu­
krypusius į “buržuazinį nacio­
nalizmą”. Ginčai ir nesutiki­
mai eina ir kitose komunistų 
partijose taip šiapus, taip ana­
pus Geležinės Uždangos.

Kas yra to viso priežastis?
Sakoma, kad tie vidujiniai 

konfliktai komunistų partijose 
kyla iš besiplečiančios “titois- 
tinės herezijos”. Jugoslavijos 
diktatorius Tito pasipriešino 
Maskvai ir jos įrankiui Komin- 
formui, gindamas savo šalies 
tautinius, intersus. Tais pačiais 
sumetimais vadovaujasi Čeko­
slovakijos, Italijos, ir kitų ša­
lių l;omunistąįx kurie priešina­
si oficialiai savo partijų “lini­
jai” ir Maskvos imperializmui.

Bet tai ne viskas. Akylesnie­
ji Sovietų politikos stebėtojai 
mato tuose susikirtimuose tarp 
ištikimų Kremliui elementų 
komunistų partijose ir “nukry­
pėlių” bei “išdavikų” reikš­
mingesnį dalyką. Jie sako, kad 
Maskva ruošiasi karui ir todėl 
stengiasi apvalyti nuo visų ne­
pilnai ištikimų ir s.yyrųojąųčįų 
gaivalų kiekvieną Ęųinįnfoviųų 
partiją.

Permanentinis kąrąs, vieto­
ję “permanentinės 

revoliucijos”
Trockis kitąsyk skelbė “per­

manentinės revoliucijos” (t. y. 
nepas^liaujančios revoliucijos) 
idėją: liepsna revoliucijos., ki­
lusios Rusijoje, persimes į Vo­
kietiją ir toliau į vakarus; va­

karų šalyse revoliucija nušluos 
kapitalizmą; tada socialinė re­
voliucija “sugrįš” į Rusiją ir 
padės jos proletariatui pasta­
tyti “socializmą”, nežiūrint į 
tai, kad Rusija ekonomiškai 
yra atsilikusi.

Kai Vakarinėje Europoje ne­
įvyko tokia revoliucija, kokios 
laukė Trockis (ir Leninas), tai 
jisai nusistatė ją iššaukti pro­
pagandos ir, jei reikės, gink­
luotos jogos priemonėmis. 
Trockis šaukė už “pasaulio re­
voliuciją”, įsitikinęs, kad tik ji 
gali išgelbėti nuo žlugimo bol­
ševizmą Rusijoje.

Bet šitame klausime jisai su­
sikirto su Stalinu, kuris manė, 
kad bolševikai gali atsilaikyti, 
tik privalo sustiprinti savo 
diktatūrą Rusijoje, nelaukiant 
iki įvyks “socialinė revoliuci­
ja” Europoje; ir jisai skelbė, 
kad socializmas galįs būti 
įkurtas “vienoje šalyje”, o ne 
būtinai visame pasaulyje tuo 
pačiu laiku.

Stalino nusistatymas paėmė 
viršų. Suėmęs į savo rankas 
visą galią, Lenino įpėdinis su­
naikino visokią opoziciją ne 
tik krašte, bet ir komunistų 
partijoje ir pavertė savo dik­
tatūrą totalitarine.

Tačiau jo politika kurti “so­
cializmą vienoje šalyje” buvo 
tiktai tam tikram laikui priim­
ta taktika. “Pasaulio revoliuci­
jos” Stalinas neatsižadėjo — 
antraip, kam gi jam būtų rei­
kėję laikyti Kominterną, kuris 
kasmet prarydavo milžiniškąs 
sumas pinigų? Stalinas laukė 
patogios progos “vienos šalies 
socializmą” perkelti į kitas ša­
lis.

Antrasis Pasaulinis Karas 
jąių šitą p.rpgą sųtęįkę,

Bįęį Sląliųo viltys įr čią ųę- 
išsipildę. Kąrąs dayė gąlįmybę 
Spvietų Sąjungai išplėsti sąvo 
teritoriją, prisigrobiant sveti­
mų žemių, bet niekur jisai nę- 
iššaukė palankių bolševizmui 
“socialinių revoliucijų”. Visa, 
ką Maskva įgijo, ji įgijo jėga 
arba jėgos grasinimu. Savų po­
ru žmonės nė vienoje šalyje, 
absoliučiai nė vięnoję, nepasį- 
sakė už Stalino “socializmą”.

Taigi, norint plėsti Šitą mas- 
kvinę palaimą toliau, nebeli­
ko nieko kita, kaip tęsti karą.

Stalinas tai ir daro. Sovietų 
Sąjunga ir jos satelitai yra 
nuolatinio, “permanentinio” 
karo stovyje su nebolševikiniu 
pasauliu.

Trockio “permanentinę re­
voliuciją” Stalinas pakeitė per­
manentinių karu.

Kominformas — karo 
įrąakis

Stalino vedamas “šaltasis 
karas”, kuris nuolatos išsiver­
žia liepsnomis tąį vienoje, tai 
kitoje pasaulio dalyje, jau tę­
siasi šeštus mętųs. Tolyn jisai 
darosi vis intensyvesnis.

Laisvosios tautos, kurios 
pradžioje tiktai gynėsi, ir tai 
labai nenoromis, šiandien jau 
mobilizuoja savo pajėgas ir, 
neilgai trukus, gali pačios pra­
dėti puolimus, šitose aplinky­
bėse prieš Rusijos diktatūrą 
stovi klausimas: kas daryti to­
liau?

Iš viso ko aišku, kad trauk­
tis atgal ji neketina. Todėl ti­
kėtis, kad permanentinis karas 
sustos, nėra pagrindo.

Viena gi iš jo pasėkų tai — 
tie opoziciniai sąjūdžiai ir “va­
lymai”, kurie reiškiasi komu­
nistų partijose.

Laikraštininkas Leon Den- 
nen, kuris tik ką sugrįžo iš il­
gokos studijų kelionės Euro- 
je, rašo žurnale “The New 
Leader”:

“Permanentinio karo ga- O 
dynėje nėra vietos masinėms 
komunistų partijoms. Todėl 
parlamentarizmas, kuris bu­
vo naudingas dalykas laiko­
tarpyje tuoj po karo, šian­
dien virto apsunkinimų po­
litiniams, Kominformo mili- 
taristams.

“Apie metus laiko ėjo at­
kakli kova francūzų komu­
nistų partijos viduje tarp 
kariškai galvojančios ‘tie­
sioginės veiklos’ grupės, ku­
riai vadovauja Andrė Mar­
ty su sayo jaunų Maskvoje 
išlavintų pramuštgalvių gau­
ja, ir ‘parlamentarų’, ku­
riems atstovauja Maurice 
Thorez. Thorez neišvengia­
mai turėjo pralaimėti. Drau­
ge su tokių pat Italijos ko­
munistų vadu, Palmiro Tog­
liatti, jisai dabar ‘ilsisi ir 
taiso savo sveikatą’ Sovietų 
Sąjungoje ... Vakarines Ko- 
minformo partijas dabar 
valdo ‘tiesioginės veiklos’ at- 
stovai — tų^įę, Įęąip Leon 
Mąųyąjs h* TĮięcdoęe ViaI 
Franęųzįjo.ję ir Pįętųo Sec- 
ętiįą bei Lųigi Lo.ngų Itali­
joje. Šitie ąsmeųs, žįnoma, 
tėra tiktai viršilos. sjaptame 
Ęmnįnformo tinkle ginkluo­
tų ‘komąndb’ būrių* kurie 
š.iandięn vęikią pietinėje 
Prancūzijoje ir šiaurinėje 
Italijoje.”

Dennen tpliau sako* kąd aky-

______
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(“Eltos
Būdingi laiškai iš Lietuvos

Vakar (1.8 d.) vėl gavau per 
Amerjką laiškelį iš Lietuvos. 
Rašo, kad gyvenimas labai 
sunkus, kad Pažaisliu perkelta 
psichiatrinė ligoninė, šiaip 
ųięko įdomesnio.

Naujų Metų dieną per Ame­
riką gavau iš Kauno pažįsta­
mo ir visai patikimo asmens 
laišką, rašytą lapkričio 22 d. 
Rašo, kad tada kaip tik vyko 
nauja išvežimų banga. Aprašy­
tas būdas (mums jau gerai ži­
nomas), tačiau nieko neužsi­
minta, ar daug išvežama. Ben- 
drai apie Lietuvą sako, kad 
jau dabar parvykę jos nebepa­
žintame — tokią pažangą pa­
darėme. Mini, kad Kaune yra 
gyvas ir darbuojasi kun. Dva- 
ranauskas, MIC. Rašo, kad yra 
“mūsų visų pasiilgę, ir tiki, 
kąd mes nors senus mūsų kau­
lus galėsime paguldyti Lietu­
voje, dar atsikvėpę Tėvynės 
oru.” Kitos mintys smulkme­
niškos, kad ir labai sentimen­
talios, bet nesvarbios, nors są­
siuvinio lapo prirašytos abi 
pusės.

Sovietų pasiruošimai 
Pabaltijy

Karo laivyno bazių statyba 
Pabaltijy, kaip praneša P. In­
tern. Agency savo š. m. biule­
teny vol. 5, buvo baigta perei­
tų metų gale. Pagrindinė lai­
vyno bazė, prieš karą buvusi 
Leningrade, dabar perkelta į 
Taliną. Leningradas bus atsar­
ginė bazė su didžiausiomis vi- O 1
so j Baltijos jūroj laivų statyk­
lomis.

pranešimai)
Talino uostas gerokai pra­

plėstas. į uoątą iš degamųjų 
skalūnų kasyklų Š(. Estijoj at­
vesti naftos vamzdžiai. Prave- 
dimo darbai buvo labai slepia­
mi ir juos įvykdė kącetinin- 
kąi. Naftos vamzdžiui toliau 
pravęstį ir į Paldiskio uostą, 
Sovietų Baltijos jūros laivyno 
operacinę bazę.

Paldiskis šiuo metu yra pa­
verstas stipriausiu karo uostu 
visam Pabaltijy. Požemiuose 
įtaisyti sandėliai, elektros jė­
gainės, dirbtuvės ir gyv. būs­
tai personalui, nekalbant jau 
apie specialius po uolomis 
įtaisytus tunelius povandeni­
niams laivams. Įeiti į juos ga­
lima maždaug už 2 km. į šiau­
rės’ vakarus nuo seniau buv. 
uosto.

Kas tokie ir kam skiria 
premijas “už taiką”

“Tiesa” Nr. 304 skelbia, kad 
So v. S-gos aukščiausios Tary­
bos prezidiumas 1949 m. gruo­
džio 20 d. įsaku įsteigė tarp­
tautines stalinines premijas 
“už taikos tarp tautų stiprini­
mą”. Komitetas premijoms at­
rinkti paskirtas iš šių komu­
nistų veikėjų: pirmininkas — 
D. Skobelcinas, “Tiesos” žo­
džiais tariant, Maskvos valsty­
binio un-to profesorius, TSRS 
mokslo akademijos tikrasis na­
rys; pavaduotojai: Go Mo-žo, 
prof, kinų visuotinės literatū­
ros ir meno darbuotojų pirmi­
ninkas (Kinija) ir L. Aragonąs 
rašytojas (Prancūzija); nariai.: 
— danų rašytojas M. Andersen 
-Neksi, britas Londono un-to 
prof. J. Bernalas, vokiečių ra­
šytojas B. Kellermanas, italų 
parlamentaras ir prof. Confet- 
to Mąrkesi, čilietis rašytojas 
Pablo Neruda, rumunas rašy­
to,j as-akademikas M. Sadovia- 
nu, so v. rašytojų są-gos geų. 
ąekręt. Fądejevąs ir rašytojas 
Įl. Erenhurgas.

“Tasso” pranešimu, Pragoję 
esą nutarta paskirti šias “tai­
kus premijas”: taikps garbės 
premiją čękų rašytojui Juliui 
Futšikui už knygą prieš hitle­
rininkus “Reportažas su kilpa 
ant kaklo”, Pablo Nerudai ųž 
jo poemą “Teprisikelia miško 
kirtėjas” ir Nazimui Hikmętui 
meno srity — Pablo, Picasso už 
jo pirmąjį “Taikos karvelių” 
piešinį ir P. Robertsoųo už jo 
“Taikoj dainas”, filmus srityje 
— V. JakubovsRai už filmą 
“Paskutinis etapas” ir septy­
niems bendradarbiams ų? so­
vietinę vengrų filmą: “Pąsąų- 
lio jaunystė”.

(Bus daugiau)

liems Sovietų strategijos stebė­
tojams yra aišku, jogei Komin­
formas dabar įžengė į griežtai 
karinio pasiruošimo stadiją, ir 
todėl jisai turi šluoti lauk vi­
sus silpnadvasius, svajotojus, 
nesusivokiančius idealistus ir 
parlamentinės veiklos šalinin­
kus.

Stalinas ruošia savo pakali­
ku būrius karui.

Bet tai nereiškia, kad Ko-, 
minformas liausis organizavęs 
“taikos partizanų” demonstra­
cijas arba kad Maskva atsisa­
kys nuo bet kokiu “taikos” 
konferencijų su Vakarais. Pu­
blikai užmigdyti ir Vakarų ap­
siginklavimui sutrukdyti bus 
daromi visokie manevrai. Bet 
žiūrėti reikia ne į šituos arba 
kitus paviršiaus reiškinius, o į 
Sovietų politikos esmę.

Slapti kariniai pasiruošimai 
ir kariniai veiksmai nustelbs 
visas kitas “stalinizmo” (ko­
munizmo) veikimo formas, kąs 
ųęįšvengiamai ves prie dar di­
desnio susiskaldymo tarptauti­
nio komunizmo sąjūdyje.

“NAUJIENOSE” APSIMOKA GAR- 
SINTIS, NES JAS SKAITO VISI 

TAURIEJI LIETUVIAI.

(Tęsinys)

— Bėkit, atvažiuos tavęs sųįmtį, — šuk­
teli jį nępasįsveikinųsi prislėgtų halsų.

— Pirnia paskundei, paskui praneši, kad 
bėgtumėm? — kerta tėvas, kaip kiryiu, įr 
užpakaly jo užsidaro durys. Ji bejėgė at­
sisėda-ant plataus suolo.

— Ką tu, tėve, kaip šitaip galima? Ką 
tu žinai? — taria Vytas ir, įąėjęs į prie­
menę, užkiša duris.

— Gal nieko nėra. O be to juk vieną 
kartą ir be skundų gali atvažiuoti.

Vytas nesako, kad tai ne ji. Jis beveik 
tikrąs iš jos akių, kad tai ji padarė. Tik 
jam nesuprantama, kaip tai galėjo supra­
sti tėvas.

— Pasakok, — klausia Vytas ir sėda ša­
lia jos. — Gal niekai viskas?

— Atvažiuos, ateis. Gal šiandien, gal ry­
toj? — kūkčioja ji, ir tuo metu toli pasi­
girsta per purvą besiveržiančių mašinų 
ūžimas. Vytas skubiai šoka pro duris ir 
pro mažą langelį ųialo stovintį unifor­
muotą vyrą. Vytas skubiai bėga į savo 
kambarėlį, kurio langas į lauko pusę, ir 
ten taip pat mato ramiai stovintį žmogų.

— Gudrūą velnįai: pirma laukais atėjo, 
kad mašinų ūžesys neišhąidytų, — pasako 
Vyįąs, ųžpuęia lempą, nutveręs įęyą įr 
Stasę už rankų, įtempia į kambarėlį. Laik­
rodis po trikoju arkliu ųumuša ketvirtį po 
dvylikos, Sęflis bejėgis sėda ant lovos. “Al­
girdas, Jahąr Vytas”, — ištaria, lyg pa­
skutinius prįešmirčio žudžius. Stasė stovi 
veidu į sieųą, lyg suimtą. Ji bijo ąbiejų 
Peįrųlįų. Vyįm neramiai virpa ranka.

— Tamsų. Rizikuoti bėgti. Nenubaus, — 
šoką Vytas prie įaugo, bet tuo mętu ma­
šinos įvažiuoja į kiemą. Viena mašina su­
stoja vienoje, kita — kitoje pusėje, ir ke­
turios pasiutę šviesos piauna naktį. Vėlu-. 
Atsidaro Įauginės ir stiprių kišeninių lem­
pučių srovės kapoja kambarį.

— Ątidarykit! — girdisi šautuvo dūžiai 
į ąžuolines trobos duris.

— Ątidarykit! — virpa langai nuo kumš­
čių dūžių.

— Prakeiktos šviesos, — mąsto Vytas įr 
nervingais pirštai tampo palaidinio sagas. 
Viena jų trūksta ir krintą žemėn.

— Ak, kad nors viena granata! — tyliai 
taria Vytas, — išlėktų tos šviesos į dangų.

— Ątidarykit, skambą balsai ir nuai­
di šūviai.

— Tegu pąkapoja nuo daųgąųs žvąigž- 
des, — mąsto Vytas, — įepašaudo aukš­
tyn: atidaryti niekada nevėlu.

Senis vis bejėgis sėdi loyoję, Ūiųąi ątsi- 
gauna Stasė.

— Tėve, mes bėgam pro įąngą: atkręip- 
sim dėmesį į save. O Vytas pro kitą įau­
gę įššųks.

— Bobiška galva, — numųja ranką tę­
vas.

Šūvis įr, pro langą įlėkęs Šovinys atsi­
muša į laikrodį. Arklio vieną paskutinė 
koja nulūžtą: jis nebeįšstovi ant dyįejų 
pirmutinių jų ir krintą žemėn. Nuo kros­
nies nusirango seniai negirdėto triukšmo 
išsigandęs katinas, ių trinasi ąpįe kpjąs.

“Kur Anęlija?” dingteli Vytui galvon 
mintis, ir atsimena, kad ji išėjusi į kitą 
painią šermenų. “Mažiau klyksmo”, nu­
galvoja Vytas ir vis neišsprendžia sun­
kiausio savo gyvenime uždavinio, nuo ku­
rio priklauso ateitis, gal ir gyvybė.

— Tikrai, tėve, bėgam pro seklyčios lan­
gą, o Vytas pro kurį nors kitą, — sako 
Stasė tvirtai ir įtikinamai. Joje atgimė tą 
pati Stasė, kuri buvo pasirengusi kerštui.

Tėvui nesvarbu. Jis viską gali padaryti. 
Viską, kad tik sūnus liktų. Paskutinysis 
sūnus.

— Gal ir gerai? — murmteli Vytas, ir 
tuo pat metu dar vienas šovinys įlekia į 
kambarį ir sudaužo šienapiūtės vaizdo 
stiklą.

“Girti velniąi, jei taip dąug be reikalo 
šaudo”, galvoją Vytąs.

Tėvas nutveria už rankų Stasę, — jam 
yįskąs vistiek- Geriau tegu jį nušauną tą 
pačią minutę: nors nematys suimamo sū­

naus. Ir peręįųą iš kambario į virtuvę. 
Tuo laikų prie kambarėlio lango stovįs 
sąrgybiųis šviečia lempute į vidų. Vytas 
prisiglaudžįą prįę sienos. Lemputė dings­
ta, ię tuo pačių metu girdi atidaromo vir­
tuvės lango, braškėjimą. Vytas atkabina 
kambarėlio ląųgp kabliukus ir žiūri. Šū­
viai, ir sargybinis nuo lango nubėga. “Ka­
žin, kaip jiems ten?” samprotauja Vytas, 
šokdamas pro langą į akacijas. Akacijos, 
avietės, obelys, įr graudžiai tamsūs lau­
kai. O toliau miškas, per kurį aną dieną 
lėkė švieęįąųęįos kulkos.

Pirnia iššoko Stasė ir, kai, nubėgusi tris 
žingsnius, sukniubo, vikriau, negu iš tik­
rųjų gali, išsirangė tėvas. Jis pribėgo prie 
Stasės ir pasilenkęs, nespėjo pamatyti ar 
purvas, ar kraujas buvo sutepęs paliai 
smilkinį jai šviesius plaukus. Jį šautuvo 
buožė prikėlė.

— Kur sūnus? — paklausė jį, ir senis 
nesuprato.

— Kur sūnus? — pakartojo klausimą ki­
tas, pakenčiamai kalbąs lietuviškai, ir tė­
vas tvirtai taria: “Nežinau”!

Lempos pasisuka į lango pusę, ir tėvas 
supranta, kad jie pajuto Vytą pabėgus.

— Tu išgelbėjai sūnų, — senis šnabžda 
įr vęl pąsileųkįą ties Stasę. Tįkrąį krau­
jus., Daug dąųgjąų, negu pirmą. K jį tokia 
rami šitame triukšme. Petrulis, girdis Kąip 
ųnkąęią iŠ klčtięs varomas įę i^iųšąmąs Jo­
nas. Svetimi žmonės lando po visų trobe­

sių pašalius, ir kišeninių lempučių šviesą, 
baido pastogėje tupinčius žvirblius. Prįę 
tėvo ir Stasės stoyi sargybinis ir gal gal­
voja apie kur nors prie InsterburgP palįs­
tą mylimąją ar motiną. Tęvas žiūri į to­
lumas. Jam atrodo, kad jis mato mišką įr 
jo pakraštyje stovintį šešėlį. “Vytas teų”, 
šviečia, kaip mašinų šviesos, Petrulio gal­
voje ir jis jaučia savo sieloje nepaprastą 
tvirtumą. Vytas išliko, o visa kita, — vį- 
sa su juo pačiu kartu gali dingti. Kieme 
vis dar tebeieško. Sargybinis žiūri į tėvą 
ir į jauną mergaitę, kuri dabar lyg trupu­
tį pasisukusi šonan, ir siaurą srovelę nu­
brėžusią liniją skersai jos baisiai baltą 
skruostą, taria:

— Jūs galėtumėt gyventi puikiausiai. 
Kas jus verčia daryti šitokius beprotiškus 
žygius? Juk jūs tik sau kenkia t. Argi jūs 
galite padaryti ką nors mums, kuriems 
visas pasaulis nieko nepadaro? Aš nesu­
prantu, kas verčia jus?

Iš atidaryto tvarto išbėga į kiemą avys 
ir stovi nusigandusios mašinų šviesoje. 
Tvarte prunkščia arkliai. Senis valandėlę 
patyli, paskui lyg šitiems laukams, ne, lyg 
visam kraštui, lyg milijonams žmonių są- 
kytų iškilmingai ir jautriai, kad net jam. 
per skruostus nurieda ašaros atsako:

— Srovė, srovė, vaikine. Tėvynės meilės 
srovė.

(GALAS)
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KALBOS DALYKAI
—22222222^2: redaguoja dil p. Jonikas

BY TIK KITONIŠKAI

Yra žmonių, mėgstančių pasirodyti ar išro­
dyt! kiek kitaip, negu priimta. Tai nieko keis­
ta: kiekvieno asmens savas supratimas, gali 
elgtis skirtingai, sauskirai (individual) ten, kur 
tai jį vieną teliečia. Tūrių galvoje lietuvių pa­
vardžių rašymą.

Lietuviškiesiems žodžiams f ,h, q, iv, x nerei­
kalingos. Tačiau be jų neišsiverčiame svetimus 
žodžius rašydami. Yra lietuvių, kurių pavar- 
dėse yra f; gal tų lietuvių protėviai, atvykę į 
Lietuvą, sulietu vėjo, kaip kad svetur apsigyve­
nus lietuviui neretai lemta nutausti. Neretai 
skaitome lietuvių pavardėse vietoj lietuvių var­
tojamo v parašytą iv. Raidė iv į lietuvių raštą 
pateko pirmiausia iš lenkų su lenkiškuoju rai­
dynu. Tačiau jau seniai į mūsų raidyną įtrauk­
tos čekų č, š, z. Kas skaito rašo, pripažįstą, kad 
tai tinkami rašmenys.

Senieji atvykėliai daugelis neraštingi. Nors 
daug kas ir moka skaityti, tačiau dėl apsilei­
dimo ar šykštumo neskaito nei laikraščio, nei 
knygos. Kurių pavardėse reikalinga v, jie tebe­
rašo iš lenkų paveldėtą iv. Kiti teisinasi: “Ma­
no tėvas taip rašė, nenoriu keisti”. Tos rūšies 
lietuviai atsilikę nuo pažangos; jie, kad ir mie­
ste gyvendami, lieka senoviški ar tinkamiau 
— savotiški: pažanga, aplinkos kitoniškumas

i

New Orleans. — Buvo pašaukti gaisrininkai pagauti iš Marinų 
ligoninės ištrukusi protiškai nesveiką pacientą. Kai daktarai ban­
dė padėti jam žemyn nulipti, tai jis pradėjo į juos svaidyti čerpes.

juos maža tedomina; nei lietuviški laikraščiai 
(kad ir moką skaityti), nei viešosios lietuvių 
sueigos ar išvykos jų nedomina; jų gyvenimo 
pagrindiniai troškimai: maistas, darbas, poil­
sis, na, ir pinigėlio troškimas. Jiems iš dalies 
galima atleist j. klaidingą raidės iv vartojimą.

Tačiau reikia stebėtis, kad tą nelemtąją iv 
raidę vartpją ir praprusėliai, amatininkai ar 
profesionalai. Jie ir skaito, ir rašo, bendruo­
menei ir lietuviškai visuomenei pažįstami kaip 
visuomęnininkai ir veikėjai, o vis dėlto pavar­
dę rašo su IV vietoj V; Wcilukas, Waitkus, Ko- 
tvarskas, Waznis, Wenckus, Žvirblis ir kt. Kad 
ir decįa IV vietoje V, tačiau ir jie taria v garsą, 
t. y. nepanašų į u garsą. IV anglai amerikonai 
taria kaip lietuviai n, tad kokiems galams ta 
lietuviams svetima ir neįprasta raidė vartoja­
ma?

Neraštingi vartoja, kad nenusivokia skirtu­
mo, ir kad jų tėvai taip rašė. Tačiau tuo nega­
li pasiteisinti lietuvis praprusėlis.

Lietuviams v paprastas, savas, ištarti lengva 
ir parašyti greičiau — dviem brūkšniais ma- 
žįau.

Dar kiti lietuviai, pamėgdžiodami kitatau­
čius, deda į savo pavardę dvilypes raides: 
Leppe (Liepa), Kelia (Kiela) ir panašiai. Kas 
galva tai spalva; kad ir gramozdiškai, by tik 
kitoniškai. Pakrito jįetis

Skaitytoju Balsai, i
KAIPGI YRA SU MAŽAM LIETUVA?

1918 m. vasario 16 d. paskel­
bus ' atstatant nepriklausomą 
Lietuvą jos etnografinėse sie­
nose, dėl vakarinės mūsų tautos 
dalies atgavimo beveik nebuvo 
daroiųa ypatingų žygių. 1918 
m. lapkričio mėn. Tilžėj ę Maž. 
Lietuvos Tautinės Tarybos de­
klaravimas noro nusikratyti vo­
kiečių jungo ir gyventi laisvai 
su tautiečiais kartu ne tik už­
sienyje, bet ir Lietuvoje liko 
beveik neišgirstas.

Kaipgi yra dabar su mūsų tau­
tos dalimi? Vaikščioja gandai 
(ir kartais autoritetingi asmenys 
sako), kad šį kartą mūsų vy­
riausi pąlitiniąi organai yra nu­
statę siekti nepriklausomos Lie­
tuvos ir su M. Lietuva. Bet iš 
VLIKo atstovo Amerikai p. V. 
Sidzikausko kalbos Brooklyn^, 
minint Klaipėdos krašto atvada­
vimo sukaktį, (bent kaip ji ko­
respondencijose atpasakota) at­
rodo, kad siekiama tik visiškai 
laisvo Klaipėdos krašto ir Ne­
muno žiočių Lietuvos pusėje. 
Maž. Lietuvos klausimu VLIKo 
aiškus nusistatymas ne tik eili­
niams tautiečiams nėra žinomas, 
bet net ir lietuviškų laikraščių 
redaktoriams, visuomenės infor- 
muotojams bei viešosios nuo­
monės formuotojams, štai š. m. 
sausio 13 d. “Draugas” ^ąvo ve­
damajame rašo: “Turime pa­
brėžti, kad mes visi stovime už 
laisvos ir nepriklausamos Lie­
tuvos atstatymą su Vilniaus ir 
Klaipėdos kraštais . . . Minėda­
mi Klaipėdos atvadavimo su­
kaktį, negalime užmiršti Tilžės 
krašto, kurio lietuviškumu taip 
pat niekas neabejoja. Lietuvai 
laisvinti organai ir jį turi įtrauk­
ti į savo darbų programą. Rei­
kia judinti ir Karaliaučiaus 
kraštą”. Taigi dienraščiui, atro- 

'do, nežinoma VLIKo nusistaty­
mas ir jis tik skatina VLIKą 
siekti kiek daugiau negu Klai­
pėdos kraštas.

Taigi VLIK-as turi viešai ir 
aiškiai pasakyti, jei ne visam 
pasauliui, tai bent savo tautie­
čiams, kokios Lietuvos jis sie­
kia, koks nusistatymas yra dėl 
tos mūsų tautos dalies, kuri ke-

liais šimtmečiais anksčiau buvo 
pavergta negu visa tauta, kur 
numatoma mūsų būsimos vals­
tybės vakariniai rubežiai, kad 
tauta žinotų, atitinkamai nusi­
teiktų ir pasiruoštų. Aš neabe­
joju, kad VLIK-as nusistatęs 
siekti Nepr. Lietuvos su Mažąja 
Lietuva. Bet kaip gali užsienie­
tis pažiūrėti į tokį nusistatymą, 
jei pati tauta apie" jį tik miglo­
tai težino ir nėra įsitikinusi, kad 
tuose rubežiuose yra mūsų vals­
tybės teišės bei pretenzijos ir 
nėra gyvo visos tautos tokių rū­
belių troškimo? Darosi vaizdas, 
kad tai yra tik nerimtas popie­
rinis užsimojimas, arba kad vy­
riausi Lietuvai laisvinti organai 
bijo tuo reikalu užsiangažuoti 
ir nenori tautos paramos tame 
reikale arba net nenori pabu­
dinti tautiečių atmintį apie bu­
vimą savo vakarinių brolių. Tą 
budinima ir troškimą M. Lietu­
vos žadiną, tarp kitko, kaip ma­
tyti, M. Lietuvos Bičiulių Drau­
giją. Bet jos vienos pastangų 
maža, ypač kad ji nepajėgia pla­
čiau išsiplėsti; tautiečiai Įaikosi 
pasyviai, čia VLIK-as turi viešai 
išeiti su savo nusistatymu, su 
šūkiu, tada ir tautiečiai atitin­
kamai nusiteiks, o toks nusitei­
kimas bus būtinas tiek ginant 
krauju savo teises, tiek paskui 
kartu gyvenant vienoj valstybėj.

KAS TAI PER PAUKŠČIAI?
Labai nesmagu laikrašty skai­

tyti apie lietuvį kunigą, kuris 
lietuvių išlaikomas bažnyčiose, 
mokyklose lietuviams sako ang-. 
tiškus pamokslus.

Rašiny “Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimas lietuviškoje 
mokykloje” pasirašiusi Dalyvės 
slapyvardžiu sako, kad kunigas 
lietuvis Lietuvos šventės minėji­
me lietuviams anglišką pamok­
slą sakęs, ir dar: kad mes visi 
esame amerikonai, kad reikia 
būti dėkingiems tiems, kurie tą 
mokyklą pastatė.

Klausimas, kokia nauda lie­
tuviams, pastačiusiems mokyk­
lą, kai joje lietuviškai nemoko­
ma? Dar blogiau: toje lietuvių

pastatytoje ir išlaikomoje mo­
kykloje ir bažnyčioje lietuviš­
kai nebemokoma, o kas lietu­
vio širdžiai brangų, šyęntą, ban­
doma išrauti paminti. Miesto 
viešoji mokyklą, kurią visi 
miestiečiai išlaiko, lietuvio jaus­
mui negali būt blogesnę., negu 
lietuvių statyta ir išlaikomą pa­
rapijinė mokykla. Kai kas sako, 
kad viešoji mokykla esanti net 
geresnė ,užrašanti lietuvių var­
dus, kaip jie priduodami, never­
čianti šventųjų, nei ameriko­
niškais vardais vadintis. Kada 
mokytojos ir lietuvis kunigas 
lietuvių išlaikomoje mokykloje 
nieko lietuviško nebemoko, to­
kia mokykla nustoja būti lietu­
viška ,nors ir lietuvių statyta ir 
išlaikoma; ji lieka nulietuvini­
mo vieta.

Lietuvos šventės minėjime, 
kad ir nelietuvių mokykloje ar 
pastate, tai progai pritaikintos 
kalbos buvo lietuvybės ir Lietu- 
Vos labui: Ashland auditorijoje 
senatorius E. Dirksenas kalbėjo, 
I<ad ir ąųglišl(ąi, lietuvybės ir 
Lietuvos labui. O čia, štai lietu­
vis kunigas lietuvių mokykloje 
ir LIETUVOS ŠVENTĖJE kal­
bėjo lyg tyčia lįetuyybįęį paneig­
ti. Ar bereikia didesnio keistu­
mo?'

Tokius reikėtų, gerai įsidė­
mėti. Įdomu, kaip toks kunigas 
tinka lietuvių išlaikomoje baž­
nyčioj e.

Yra asmenų neprąmatančių, 
kad mokėjimas savo motinos 
kalbos ir pagerbimas gimtinės 
šalies, papročių asmens nežemi­
na, o priešingai kildina. Juk kas 
gerbia savo motiną, yra laiko­
mas doru žmogumi. Tokie esti 
tvirti, kad ir naujos šalies pilie­
čiai, negu lengvai išsižadą, už­
siginą viso, kas kiekvienam pri- kur buvo žmonės. Nors tuč tuo- 
gimta, šventa. —Piakruojietis. jau kareiviai pradėjo atkasinėti

Rašo iš Šveicarijos
(Laišką gavo E. Degutienė, 

49Į0 W. Deming (PI., 
Chicago 39, Ill.)

Grono, vasario 13 d., 1951 
Mielą Teta Elze,

taip mums nemalonu, kad 
Jūs turėjote taip daug rūpesčių 
dėl mūsų, Bet mums čia tikrai 
nėra jokio pavojaus, nes čia 
mus lavinos sniego negali už­
griūti. Tik dėl tų nelaimių susi- 
trukdė visas gyvenimas, nebu­
vo pašto nei traukinių ir buvom 
atskirti nuo pasaulio. Dabar 
daug kaimelių, ypač kalnuose, 
visai neturi jokio susisiekimo, 
tik lėktuvais jiems pristato paš­
tą ir maistą. Užvąkar lavinos 
užgriuvo vėl netoli nuo mūsų 
vieną miestelį, po sniegu liko 
16 žmonių, iš kurių išgelbėjo 
tik 10. Bet nuo kalnų, kurie yra 
prie mūsų, sniegas jau nutirpo 
ir visur bėga vanduo, o už ke­
liasdešimt kilometrų 'kitose sri­
tyse yra 2,40 m. sniego aukštu- 

visur 
visai

ir ieškoti žmonių, bet išgelbėjo 
tik 10 gyvų, iš kurių 1 mirė, nes 
buvo labai smarkiai sužalotas, 
Dabar vienas kaimelis irgi už­
tiktas tos nelaimės, bet smul­
kių žinių nėra, nes jis visai at­
skirtas nuo pasaulio. Du vyrai 
su slidėmis atėjo į artimiausią 
kaimelį ieškoti pagalbos ir su 
kareiviais grįžo atgal. Dabar su 
slidėmis keliauti per kalnus yra 
labai pavojinga, nes kiekvienas 
neatsargus žingsnis gali suju­
dinti sniegą. Bet čia yra karei­
viai, kurie apmokinti slidinėti ir 
pažįsta kalnus—tai jie ir keliau­
ja gelbėti žmones. Nežinau, ka­
da Jūs -šitą laišką gausit, nes 
kaip Tik dabar pranešė, kad šią 
nakt geležinkelio ruožas vėl per­
kirstas.

KANADOS LIETUVIU
ŽINIOS

Hamilton, Ont
Kviečiame visus į kazimierinių 

vakarą
Kazimierinių progą hąmįlto- 

niečiai socialdemokratai rengia 
linksmą šokių vakarą—subuvi­
mą. Yąkąrąą įvyks ateinantį šeš­
tadienį, tai yrą kovo 3 dieną, 
7:30 vai. vakaro lenkų sąįęje, 
644 Barton St. Ę.

Visus senus ir naujus ateivius 
lietuvius kviečiame atsilankyti 
ir gražiai praleisti laiką. Savo 
atsilankymu pąremsiče tautie­
čius, esančius džiovininkų sana­
torijose ir Diepholzo lietuvių i 
gimnaziją Vokietijoje, kuriems; 
šio, vakaro pelnas bus paskirtas.

Šokiams gros gera lietuviška i 
kančia “Aidas”.

Veiks geras valgių ir įvairių 
gėrimų bufetas.

Už tuos paeiną įėjimo bildu­
kus bus dųodąnios dovanos, 
kaip rądijo aparatas., knygos ir 
kiti įdomūs dąiktąi.

Visi maloniai laukiami!
—Rengėjai.

HOLLAND HERRING!
.. . paruoštos ir apsudintos ant jūrių! 

Pasaulio mėgiamo skonio. Maistingos, paso­
tinančios, turtingos vitaminais ir inįpgęal^s. 
Nusipirkite jų šiandien Gavėnios specialioms 
valgiams. Pabokite, kad butų šis antspaudas: 
NEMOKAMAI: Tiesiai iš Olan­
dijos, nuuia silkėms vaisyti pa­
puošimo knyga. Kaip, jas. už­
laikyti; paruošti; skoningai pri­
rengti valgymui. Rašykite; Hol­
land Herring Fisheries Ąsįsn., 
Room 400, 250 Park Avenue, 
New York ĮU Y Y

LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI MAT­
RACAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pąsįrinkimąs 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Mąderniš- 
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd STs 

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

y ■i

labai

Mes gyvenam gerai, laukiam 
tiktai kada Antanas važiuos į 
Zurichą gauti naujienų ryšy su 
išvažiavimu į Ameriką. Dailu­
tė ir Gina sveikos or auga gerai, 
aš sėdžiu namuose, mezgu arba 
šiaip dirbu. Antanas irgi netių- 
giinąųja ir laikas bėga pamažu.

Daug daug linkėjimų Jums ir 
nesijaudinkite — mus čia tikrai 
sniegas neužgrius. Nebent tik 
akmenys, bet jie nejuda.

Jūsų Laimutę.

DIDŽIĄJĄ ŠLIUPTARNIŲ KNYGĄ d» O ' 
dar galima gauti už.... ...................... .

Numažinta kaina ŠLIUPTARNIŲ knygą daugiausia perka dypukai. 
Matyti, kad naujakuriams 5 doleriai yra labai dideli pinigai. Todėl 
paliekame numažintą kainą iki gegužės 1 d.

Kurie skaitėte laikraščiuose apie Įvykusias Clevelande muštynes 
prie lietuvių bažnyčios dėl lietuvių kalbos, tai, skaitydami ŠLIUP­
TARNIŲ knygą, matysite, kas darėsi gale 19 ir pradžioje 20 amžiaus, 

g kada lietuviai kunigai tik lenkiškai tekalbėjo ir Varšuvą laikė antrą- 
I ja Roma, taip labai brangi ir miela jiems tada buvo lenkų kalba.

ŠLIUPTARNIŲ knyga labai gražiai atspausdinta; 652 dideli pusla­
piai; kieti drobės viršeliai; dr. Šliupo, kun. Dembskio ir “dėdės” Šer­
no atvaizdai; o kaina dabar tik 3 doleriai! Atsiuntimo kaštus apmokam

Reikalaukite šiuo adresu: DR. AL. MARGERIS,
3325 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

Padėkos diplomai
Padėkos diplomus dar- galima 

užsisakytį įki koyo 4 &
Į padėkpą šventę ĄąhĮančį 

Blvd, auditorijoje atvykstą iš 
BALFo Ceųtro reikalų vedėjas 
p. Pętrąs Mįnkūnąs. Jis koncer­
to metu padarys pranešimą.

Į padėkos aktą ir į koncertą 
kviečiame visus atsilankyti.

Chicagos Balfo Apskritis,
2807 W. 55 St.,tel. WA 5-5936.

Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

mas. Šveicarijoj dabar 
gedulas, radijas neduoda 
šokių muzikos.

Tos. sųiego ląvinos yra
pavojingos, jos kartais leidžiasi 
nųp kalnų su greičiu 100 km. 
per valandą ir dunda garsiau 
UŽ perkūną. Prieš jas niekaip 
negalima apsisaugoti. Miestelis, 
kurį užvakar užgriuvo, jau lau- 
įęė tos nelaimės, ir iš tos pusės 
kaimo, kur tikėjosi lavinų, visus 
žmones iškraustė į kitą dalį. 
Bet kai sekmadienį apie 1 vai. 
pradėjo leistis lavinos nuo kal­
nų, tai leidosi apie 20 minučių 
su pragarišku dundėjimu iš 3 
pusių ant to miestelio. Sugriovė 
visą kaimo pusę, kuri buvo 
iškraustyta ir dar kelis namus,'

Vaikai valdys Chicagą
6-12 d. d. gegužės mėn. skel­

biama jaunimo savaite. Gegužės 
8 d. Chicagos jaunuoliai moky­
sis valdyti, perims burmistro, 
policijos viršininko, ugniagesių 
viršininko ir kitų pareigūnų įs­
taigas.

(naujienos

U P TO

geriausia kariui dovana
VMMJ3.

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos. *sW.Wa

Didokas lictųyių skaičius jau išėjo karo tarnybon. Jie nori gauti žinių iš 
lietuvių gyvenimo. Artimieji rašinėja kariams laiškus, bet jie negali pra­
nešti tiek daug žinių, kiek tai padaro plačiausiai lietuvių gyvenimą kiek­
vieną dieną aprašinęjąs dienraštis NAUJIENOS. Todėl drangas ar tėvas, 
brolis ar sesuo suteiks išėjusiam kariui didžiausią dovaną, jei užprenu­
meruos jam NAUJIENAS. Metams jos kainuoja $9.00, o pusei metų 
$5.00. Užpildykite šias eilutes ir pasiųskite

1739 S. Jlalsted St., Chicago 8, Illinois
V.’AVĄ

UNIVERSAL SAVINGS
UI IOAN JSSOtUTIOI

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vąĮ. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

(Jūsų vardas ir pavardė)

(Miestas ir valstybė)

ir prašo siuntinėti dienraštį kariui

, gyvenąs

siunčia $

. st.
(Numeris ir gatvė)

Money Orderį

(Jo vardas ir pavardė)

(Pilnas kario adresas)
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TAUTOS DUOBKASIAI
Dėl nepriklausomybės šventės Cicero j e

Vasario mėn. 18 d. Ciceros 
lietuviai paminėjo Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 33- 
sias sukaktuves. Parapijos salėn 
buvo susirinkęs nemažas skai­
čius tiek senųjų, tiek naujųjų 
ateivių.

Sunkiai laimėta laisvė
Iš tikrųjų tai maloni ir amži­

nai nepamirštama lietuviškajai 
širdžiai sukaktis. Juk prieš 33 
metus, vos keliolikos drąsuolių 
Vilniuje, Gedimino pilies papė­
dėje pirmąkart po šimtmečių 
vergovės buvo deklaruota, am­
žius buvusi garbinga, nepriklau­
soma Lietuvos valstybė. Nors 
sunkūs buvo pirmieji žingsniai, 
bet jie nešė laimės ir pažangos 
atgimusiai ir iš priespaudos iš­
sivadavusiai Lietuvai. Neveltui 
savanorių krauju laistytas Ne­
muno vanduo nešė pasauliui ži­
nią, kad čia, Nemuno, Neries ir 
Šešupės pakrantėse, atgimė tau­
ta, kuri turi teisę gyventi, kaip 
ir visos laisvosios tautos.

gaus prakaitu uždirbtų dolerių 
— būtų daugiau negu nuodėmė.

Ar visiems rūpi lietuvių vargas?
Bet... neilgas buvo džiaugs­

mo periodas. Cariškąjį pakeitęs, 
raudonasis imperializmas už­
gniaužė tai, kas mums, lietu­
viams, buvo brangiausia. Šian­
die Lietuva neša nežmonišką 
tiranijos naštą. Jos sūnūs ir 
dukros žudomi ir tremiami Si­
biran bolševikinės bajorijos ver­
gų darbams.

Bet ar visiems lietuviškojo 
krau j o žmonėms tai rūpi ? Ar vi­
si tuo sielojasi? O... ne! Ir dar 
kartą — ne! Kad tuo nesirūpi­
na už Kaukazo plėšiko ir mili­
jonų žmonių skerdiko, Kremliaus 
kunigaikščio Josifovičiaus Sta- 
linovičiaus, skatikus parsidavę 
lietuviai — visai suprantama, ir 
apie juos geriau visai nekalbėti. 
Bet apie tuos žmones nekalbė­
ti, kurie ne iš Kremliaus nume­
tamų apgriaužtų kaului gyvena, 
bet iš lietuviškojo laisvojo žmo-

Parapijos vairuotojai nepasirodė
Štai, Cieeroje, minint nepri­

klausomybės šventę, salėje vi­
siškai nesimatė parapijos da­
bartinio vairuotojo bei jo dvie­
jų padėjėjų, išskiriant tremtinį 
kun. Karalių, kuris ,teisybę pa­
sakius, visuomet dalyvauja ten, 
kur lietuviai buriasi ir sielojasi 
savo tautos reikalais. Jis taip 
pat šia proga perdavė sveikini­
mą faktinojo parapijos klebono 
kun. Albavičiaus, kuris, nors ir 
toli išvykęs gydytis, nepamiršo 
šių sukaktuvių minėjimo, pri­
mindamas, kad širdimi esąs su 
mumis, bet sveikata nelėidžian- 
ti kartu dalyvauti. Ir šiud at­
veju kun. Albavičius pasirodė 
esąs apdairus ir nepamirštas 
lietuviškųjų reikalų. Jį sergantį, 
kaip ir visuomet, pavaduoja 
kun. Petrauskas, kuris iš anks­
to net specialiai buvo kviestas 
atvykti į minėjimą, tačiau ... 
ne tik jis, bet ir jo du padėjė­
jai nepasirodė. Toks šios triju­
lės elgesys yra savotiškai aki­
plėšiškas.
Dėl parapijos ateities

Jei kada nors patektų visa pa­
rapijos vadovybė nuolatinai į 
kun. Petrausko rankas, kas tada 
atsitiktų su lietuviškąja Cicero 
parapija?

Kam dar rūpi lietuviškasis žo­
dis bažnyčioj .— dar šiandie tu­
rėtų susirūpinti, kad lietuviško­
se parapijose būtų tikrai lietu­
viškai nusiteikę kunigai, o ne 
eiliniai gero gyvenimo už lietu­
viškąjį pinigą mėgėjai ir lietu­
vybės niekintojai.. Bet koks be­
būtų tos trijulės nusistatymas— 
vistiek sunku bus iš lietuviško­
sios bažnyčios bent evangelijos 
skaitymą išgyvendinti ne tik 
per artimiausius 10 metų, bet ir 
per 50 metų. Lietuviškumas iš­
silaikys žmonėse, nors iš klebo-

u_ |nijos jis jau ir būtų pradėjęsI kraustytis. Per anksti, atrodo, 
____trijulei savo nusistatymą de­

monstruoti, kuris tikrai neįeis į 
nuopelnus nei raudoniems gu- 
zikams gauti, nei mitrai, nei 
tiarai užsitarnauti. Toks kelias 
veda aveles ne į bažnyčią, bet į 
netoliese jos esanči karčiamą, 
kur tikrai neslepiama nei sava 
lietuviškoji kilmė, nei tėvų gim­
toji kalba.

Geriausia išeitis būtų, kad to­
kie asmenys būtų ne lietuviš­
kose parapijose, bet ten, kur 
šimtus myl.’.ų keliaujant lietu­
viškai žodižo neišgirsi.

Antį Užlieknė

—Senojo ir naujojo lietuvio 
viešas teismas įvyks sekmadie­
nį, kovo 11 d., 2 vai. Lietuvių 
Auditorijoje. Organizuoja Chi- 
cagos Lietuvių Rašytojų Klubas. 
Kaltins ir gins žinomi advokatai. 
Teisėjų tarpe matysime teisinin­
kus ir rašytojus. Atsilankyti 
prašomi visi, kuriems rūpi tau­
tinė ir kultūrinė lietuvių veik­
ia Amerikoje. ,

—Edvardo čižausko, 2534 W. 
64th St., žmona serga gripu.

Karių susirinkimas
Šiais metais kovo mėn. 3 d. 

19 vai. Tremtinių Namuose 
(2244 W. 23rd PI.) šaukiamas 
lietuvių buvusių kalių “Ramo­
vės” sąjungos Chicagos sky­
riaus metinis susirinkimas. Kvie­
čiami visi lietuviai buvę karinin­
kai ir puskarininkiai dalyvauti. 
Narių buvimas būtinas. Darbo­
tvarkėje: buvusios valdybos 
ataskaita; naujos valdybos ir 
revizijos komisijos rinkimai; 
Centro Valdybos atstovo prane­
šimas, kiti skyriaus reikalai. V.

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50 th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Cicero
Rezoliucijos

LTB Cicero Apylinkės V-bos 
surengtame 33-jų metų Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo sukakties minėjime Cice­
ro j priimtos rezoliucijos.
L

Mes, Ciceros lietuviai, minė­
dami 33-jų metų Lietuvos ne- 
priklausomybės paskelbimo su­
kaktį, siunčiame didvyriškiems 
mūsų broliams partizanams, jau 
septinti metai kovojantiems 
Lietuvos miškuose, nuoširdžiau­
sius sveikinimus ir linkėjimus 
ištverti kovoje su žiauriausiu 
priešu bolševizmu.
II.

Mes, Ciceros lietuviai, vienin­
gai remiame vyriausiąjį Lietu­
vos kovojantį organą VLIKą ir 
kviečiame viso pasaulio laisvuo­
sius lietuvius kuo daugiausiai 
jam moraliai ir materialiai tal­
kininkauti, kad sutelktomis jė­
gomis greičiau būtų atstatyta 
Lietuvos nepriklausomybė.
III.

Mes, Ciceros lietuviai, pasi­
žadame vieningai kovoti dėl Lie­
tuvos laisvės atstatymo tol, kol 
bus iš Lietuvos pašalintas žiau­
rusis bolševizmas, kol bus į Lie­
tuvą grąžinti visi iš jos ištrem­
tieji lietuviai, kol bus atlygin­
tos Lietuvai okupantų padary­
tos skriaudos ir kol bus Lietu­
vos skriaudėjai patraukti į ne­
priklausomos Lietuvos teismą..

Cicero, 1950 m. vas. 18 d.

a. a. Walter Bobelio

amžiaus. Gimęs, Lietu- 
Žiurių kaime, Žagarės

TEODORAS LAZDAUSKAS
721 10th St., North Chicago
Mirė 1951 m. vasario 27 d., 

1:30 vai. po pietų, sulaukęs 
60 metų amžiaus. Gimęs. Lie­
tuvoje, Raseinių aps., Šimkai­
čių vai., Bliūdžiu kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Teodoras, marti Lucille, anū­
kas Jerry; Edvardas ir dukre­
lė; duktė Marcelė Price ir jos 
vyras Tarnas; sesuo Ona Pau­
lauskienė, Chicagoje, švogeris 
Jonas Paulauskas ir jo šeima; 
švogeris Taurcza ir jo šeima, 
Kanadoje, ir daugelis draugų 
bei pažįstamų.

Kūmas pašarvotas Petrošiaus 
koplyčioje Waukegan, 10th St. 
and Sheridan.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, kovo 2 d., 10:00 vai. ryto. 
Iš’ koplyčios bus nulydėtas į 
North Shore Memorial kapi­
nes.

Visi ū. a. Teodoro Lazdausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Duktė, Sesuo, 
Švcgeriai ir Anūkai.

W ALTER BUBELIS
Gyv. 4559 S. Washtenaw Ave.

Mirė 1951 m. vasario 26 d., 
11:30 vai. vakare, sulaukęs 
pusė- 
ve j e, 
parap., Šiaulių apskrity.

Amerikoje išgyveno' 38 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Wal­

ter Jr., marti Frances ir 2 anū­
kai: Walter 3rd ir Arlene, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami; Lietuvoje liko broliai ir 
seserys.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos ir Joniškiečių 
Labdaros Klubo.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje; 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, kovo 1 d., 1:30 valandą 
popiet. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef. YArds 7-1741.

Laidotuvių direkt. Petrošius. 
Tel. Ont. 6724, Waukegan, Ill.

a

4

$

STANLEY PANAVAS
Gyveno 5155 So. Homan, Telefonas GRovehill 6-2165

Mirė 1951 m. vasario 27 dieną, 3:00 vai. ryto, sulaukęs 34 
metų amžiaus. Gimęs Chicago., Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Sonia, pagal tėvus Naglytė; 2 dukte­
rys: Cynthia ir Sandra; tėvai Dominikas ir Ona Panavas; 2 bro­
liai: William ir brolienė Anna Panavas, abudu tarnauja U. S. 
Army, Vokietijoj, ir Bronislovas- uošvės Aleksandra ir Ona Nag­
lis ir jų šeima; teta Sophie Budrikas ir jos šeima; dėdė Joseph 
Panavas ir jo šeima; krikšto motina Anna Chaponis ir jos šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Buvo Antrojo Pasaulinio 
karo veteranas.

Priklausė prie Royal Order of Moose, Jackson Pk. Chapter 44
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted 

St. Laidotuvės Įvyks penktadienį, kovo 2 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanley Panavo giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Tėvai, Broliai, Brolienė, Uošvės, Teta, Dėdė, 
Krikšto Motina ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

A

*
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Gražios A. Janušio 
vardines

Šiaurinėj miesto daly vasario 
24 d. Alex Janušis minėjo savo 
vardadieni. Pakvietė savo ge­
rus bičiulius į savo gražų ben­
galo, 4014 George St. Suvažia­
vo daug svečių iš Chicagos ir 
apylinkės; iš Wisconsin© valsty­
bės atvažiavo B. Matuzas, iš 
Oak Park; Ill., J. Valulis, iš Chi­
cagos S. Ladygai, laidotuvių di­
rektorius Skudas, p. Mandelins- 
kiai, abudu Karobliai, J. Kilotis 
ir daug kitų, kurių pavardžių 
nežinojau.

Svečiams suvažiavus, p. Ka- 
roblienė su savo pagelbininkė- 
mis pradėjo nešti ir dėti ant 
stalų skaniai pagamintus val­
gius, o Janušis 
ta bara. €- *-

Vaišių laiku 
paprašė svečius
mintis A. Janušio vardadienio 
proga. Visi linkėjo varduvinin­
kui kuo geriausios ateities. Pas­
kui Janušis padėkojo už gražius 
linkėjimus ir už atsilankymą.

Po vaišių vieni nuėjo lošti pi- 
noklio, kiti klausėmės iš trem­
ties atvykusio p. Gaidelio pasa­
kojimų, kiek lietuviai turėjo nu­
kentėti okupantui užėmus Lie­
tuvą. O S. Ladyga gražiai 
dainavo kitiems pritariant, 
gražiabalsę prašėm daugiau 
nuoti, bet ji atsisakė, nes
rinti tikėtus išplatinti į social­
demokratų 4 kuopos vakarienę, 
kuri įvyks kovo 17 d. Lietuvių 
Auditorijoje.

Baigėm šią linksmą sueigą 
linkėdami A. Janužiui sulaukti 
kitų vardinių. O. Sudeikiene

—Panelė Dolores Lapaitytė 
antrus metus lanko Illinojaus 
universitetą. Gerai mokosi, gau­
na gerus pažymius. ^Priklauso 
studentų organizacijai. Tėvai 
gyvena Chicagoje, 6645 South 
Richmond St. Tėvas Juozas La­
paitis dabar yra šv. Antano li­
goninėje. t

—Juozas ir Uršulė Žukauskai, 
Palos Heights, 80 akrų ūkyje 
gražiai įsikūrę. Orui atšilus, 
ūkis atrodo kaip pavasarį — dir­
vos beveik sausos. Pernykščiai 
kukurūzai dar tebestovi dirvo­
je, kaip miškas. Sako, pašarui 
užteks. Prieš dirvą ariant, rei­
kėsią juos nupiauti ir iškulti.

—Dail. Petras Kacer-Kače- 
rauskas savo kurorte vienas 
žiemoja. Pereitą vasarą jo žmo­
na Ona mirė širdies priepuoliu. 
Ji buvo pirmoji įsikūrusį Bev­
erly Shores, Ind., srity. Vyras 
planuoja statyti jai paminklą.

—Solistė Joana Kaukoriūtė, 
grįžusi iš Toronto (Kanados) su 
Sodeikos ansambliu, susirgo gri­
pu. (As.)

—Dr. Antanas Garmus lietu­
vių amerikiečių gydytojų drau­
gijos (American Lithuanian Me­
dical Association) susirinkime 
kovo 2 d. 9:15 v. v. 4645 S. Ash­
land Avė. skaitys paskaitą, te­
ma “Kova su džiova Lietuvoje”.

—Gydytojas Dr. Pranas Gu­
davičius, buv. Lietuvos universi­
teto profesorius, atvyksta iš 
tremties į JAV.

—Leo Sutkus išrinktas alder- 
manu į Waukegano miestoi ta­
rybą (1 apylinkėje demokratų 
sąraše).

—Joinškiečių Labd. ir Kul­
tūros Klubo korespondencijoje, 
tilpusioje “Naujienose” vasario 
2 4d. numeryje per neapsižiūrė­
jimą įsibrovė klaida, būtent: bu­
vo pasakyta, kad ponas Šimkū­
nas, o turėjo būti ponas Dundu­
lis įrašė į klubo narius du jau­
nus joniškiečius.(A. Masiulis).

Tiksliname žinią
Vasario 27 d. “Naujienose” 

buvo pasakyta, kad ponai Povi­
las ir Elzbieta Katinai, išrašę 
daugelį afideivitų tremtiniams, 
iškvietė ir kun. Julijoną Kai šo­
ką. žinutėje sakoma, kad kun. 
Karsokas “gyveno pas Katinus 
4 mėnesius su viršum”.

Ponia Elzbieta Katinas sako, 
kad kun. Karsokas gyvenęs pas- 
juos tiktai 3 mėnesius, ne 4. Ka­
tinai nedavę baltinių kun. Kar- 
sokui.

Katinai iškvietė kun. Karso- 
ką, todėl kurį laiką jį ir užlaikė. 
Paaiškėjo, kad kun. Karsokas 
yra nepaprastai geras žmogus. 
Ponia Katinas sako, kad jie ir 
ateityje mielu noru užlaikytų 
kun. Karsoką, jeigu jam būtų 
reikalo ir galėtų pas juos gy­
venti. “N”. Redakcija

Pirkite tose krautuvė­
se, kurios garsinasi 
“Naujienose”
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
ŠAUNUS VAKARĖLIS 

Rengia Brighton Parko moterų klu­
bas kovo 3 d. vakaruškas Holly­
wood svet. Bus smagūs šokiai. Pro­
gramą pačios klubietės atliks, šis 
vakarėlis rengiamas labdaros tikslu. 
Kviečiu visuomenę paremti savo at­
silankymu. Nesigailėsit.

- —Anelė Zalenkienė.
MORNING STAR KLUBAS susi­

rinks 1951 m. kovo 1 dieną, 3600 
W. North Ave., 8 valandą vakaro. 
Visi malonėkite atsilankyti į susi­
rinkimą, nes yra dalykų aptarti. 
Kviečia rast. M. Chepul.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS
Šį šeštadienį, kovo 3 d., 7 vai. vak. 
Lietuvos Vyčių salėje, 2451 W. 47th 
St., įvyksta svarbus susirinkimas tų 
tėvų, kurių vaikai lanko Chicagos 
aukštesniąsias mokyklas (high 
school ir academy). Susirinkime 
bus aptariami lietuvių kalbos ir kt. 
reikalai, tad visi tėvai prašomi da­
lyvauti. Pranešimą lietuvių kalbos 
reikalu padarys aukštesn. lituanis­
tikos mokyklos vedėjas Ben. Bab- 
rauskas.

atidarė paruoš-

G. Medelinskis 
pareikšti savo

su-
Šią 

dai- 
tu-

1951 BALANDŽIO 8 D. BUS 
PAVASARINIS “NAUJIENŲ’ 

PARENGIMAS SOKOLŲ 
SALĖJE, 2337 S. KEDZIE.

UŪDĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA* EVANS 

LAIDOTI/VIU DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and
PRoSpect 6-0099 parking Faculties.

Tlemfl. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arfiau Jueu namu

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

—“Nepriklausoma Lietuva”, 
Kanados lietuvių savaitraštis, 
jau persikėlė į savo namus, 7722 
George St., Ville Lasalle, Mon­
treal 32. Dėl kraustymosi vie­
nas laikraščio numeris neišėjo.

—E. Kardelienė, Lietuvos ope­
ros solistė, minės savo profesi­
nio darbo 20 metų sukaktuves. 
Dabar ji ruošiasi sukaktuviniam 
koncertui, kuris įvyks balandžio 
14 d. Montrealyjel (Kanadoje).

—Iz. Matusevičiūtė, kalbinin­
kė lituanistė, gyvena La Salette, 
Kanadoje. Planuoja persikelti į 
didesnę lietuvių koloniją.

“Dainavos” pobūvis
Šiandien kovo mėn. 1 d. Hol­

ly woodo svetainėje, po choro re­
peticijų, “Dainavos” ansamblis 
rengia “Dainavos” pirmininko 
pagerbimą. “Dainavos” ansamb­
lio pirmininku yra Albinas 
Dzirvonas, jau ilgokas laikas 
vadovaująs “Dainavai”, šis su­
ėjimas yra rengiamas jam pa­
gerbti vardinių proga. Numa­
toma apdainuoti iš “linksmosios 
pusės” jo praeitis. K. L.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAU.TENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

H s na Gėlės Mylintiems, 
O O Vestuvėms, Ban-

O kietams,Laidotu- 
W 11 O IB v ė m s, Papuoši­
mu*... . .......imi—» mams

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

LOVE IK IS STelegXuTLU W L m B V Visas Pasaulio
_ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
J

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. .

į

BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003



J. GRĖBLIUS-GREBLIAUSKAS

NAUJĄ “ K A R Į ” P A S K AICIU S
(SKAITYTOJO ĮSPŪDŽIŲ ŽIUPSNELIS)

Štai ir čia, nuošaliai nuo di­
delio judėjimo, į mano rankas 
pateko “Karys”. Jį pamačius per 
mano kūną siūbtelėjo keistas 
jausmas. Man prisiminė mano 
jaunystė, kada būdamas aštuo- 
niolikmetų išėjau savanoriu į 
Lietuvos kariuomnę. Kiek daug 
tuomet buvo vilčių! Tėvynė šau­
kė mus, kad ją nuo priešą ap­
gintumėme. Ir mes išėjome. Mes 
ją apgynėme.

Lietuva tapo laisva ir nepri­
klausoma valstybė, su visų žmo­
nių išrinktu demokratišku sei­
mu ir valstybės konstitucija. 
Šaunioji Lietuvos kariuomenė 
budėjo jos sienų sargyboje. O 
mes, savanoriai, grįžome į kas­
dieninį gyvenimą, aštrų kardą 
pakeisdami į arklą, plunksną.

Daug metų prabėgo, daug 
šiurpių įvykių išgyventa. Sava­
noriu idealas — demokratinė 
Lietuva—gruodžio mėn. 17-sios 
nakti buvo sumindžiotas ir iš­
niekintas. Vėliau ir nepriklau­
somybė prarasta, II-sis pasauli­
nis karas pergyventas. Ir kokie 
tolimi keliai nukeliauti, kokie 
didelių rūpesčių kalnai perkop­
ti, kokie gilūs ašarų ir kraujo 
klanai perbristi! IPo tokių dide­
lių sukrėtimų, “Kary”, — koks 
tu mielas! Dabar grįžęs po sun­
kaus darbo, visų šviesių vilčių 
neteikęs, tave “Kary” skaitysiu, 
dvasios penu atsigaivinsiu...

Bet jau pirmą puslapį per­
skaičius mano veidas apsiniau­
kia . . .

* * *
“Reikia pilnos Vasario 16-sios 

akto įgyvendinimo apyskaitos” 
—kokia ilga ir gremėzdiška toji 
antraštė. Jam tas griežtas rei­
kalavimas, — reikalavimas to, 
kas kiekvienam patriotui ir be 
paaiškinimo aišku, jau tas žodis 
apyskaita taip panašus į komu­
nistų vartojamą ataskaitą, nieko 
gero man nežada. O to straips­
nio autorius — 'Petras Jurgėla. 
Ar ne tas pats, kuris anuomet 
“Draugo” puslapiuose kaltino 
lietuvius rašytojus, kad jie dar 
neparašė veikalų, kuriuos pasau­
lis pripažintų? Jis ir šiame savo 
straipsnyje išeina su tais pačiais 
lietuviui rašytojui kaltinimais, 
visaip jį prievartaudamas. Jo 
nuomone, tik vienas K. Binkis 
už “Geležinio vilko maršo” pa­
rašymų Lietuvos kariuomenės 
minėtinas. Toliau greit tas Pet­
ras Jurgėla susimaišo su eilė­
raščiu “Kovoje jūs žūvot, mie­
lieji draugai”, komp. A. Vaičiū­
nui primesdamas ir autoriaus 
garbe. O tikrenybėje ši garbė 
priklauso Petrui Vaičiūnui.

Kažkaip koktu ir skaityti Pet­
ro Jurgėlos straipsnį. Ar ne su 
perdidele drąsa jis kelintą kartą 
išeina prieš rašytojus su proku­
roro kaltinimais? Lietuviai ra­
šytojai padarė kokį galėjo lite­
ratūrini inaša i tautos kultūros 
lobyną. Bet koks jų teisimas 
privalėtų būti labai atsargus ir 
apgalvotas.

Dabar skaitau A. Merkelio 
straipsnį “Kas svarbiau?” Ir čia 
įtūžęs puolimas, taikomas tiems, 
kurie rašo apie mūsų tautos ne­
tolimą praeitį, ypač apie skau- 
džiuosius įvykius: gruodžio 
17-tąją, tautininkų partijos dik­
tatūrą, valstybės ij; tautos ne- 
paruošimą grėsmingiems įvy­
kiams sutikti, gėdingą Lietuvos 
kariuomenės kapituliaciją, nepa­
leidžiant nei vieno šūvio prieš 
mūsų tautos didžiausią priešą 
bolševiką, besiveržiantį anuo­
met i Lietuva.

A. Merkelis nesigailėdamas 
duoda “Kario” skaitytojui “mig­
domųjų tablečių”, kad tas tik 
nieko negalvotų:

“Juodindami nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą, tematydami 
jame vien tik klaidas, ar mes 
tuo neniekiname ir siekiamos 
laisvės idėjos? Juk tūlas gali iš 
to daryti išvadą: jeigu mes lais­
vi būdami nemokėjome gyventi,

mieji lai pripažins, štai kuo pra­
dedama sirgti po dešimties ne­
laimes metų!”

Kas yra tie jie—neaišku. Taip 
A. Merkelis, pradėjęs rašyti apie 
dramblį, baigė apie blusą, nu­
šnekėdamas apie tauitininikų par-
tijos poterėlį “tautišką sąmonin­
gumą”. Tema plati, kaip Ramu­
sis vandenynas.

* * *
“Daugiau aiškumo” — šaukia 

“Kario” vyr. redaktorius kpt. 
Simas Urbonas:

“Tiktai įsisiūbavę nusirašėliai 
gali skelbti, kad visa mūsų ka­
riuomenės prasmė buvusi vien 
blizgančiose sagose, besaikiniam 
gėrime ar milijonų išeikvojime 
beprasmiams parako dūmams 
manevruose, o ne kare ...”

“Tai netiesa. Tai tendencin­
gas melas!” — grūmuoja abejo­
jantiems p. Simas. Lietuvos ka­
riuomenei tebuvę skiriama tik 
90 milijonų litų kasmet .z. . Vė­
liau jis žada “išspręsti rimčiau­
sią klausimą”, — kodėl kariuo­
menė nebuvo panaudota krašto 
gynimui . . .

Kaip iš P. Jurgėlos ir A. Mer­
kelio straipsnių galima buvo 
pastebėti, “Karys” domisi ir gry­
nai literatūrinių klausimų spren­
dimu. Be didelio vargo randu 
ir kūrybos perlą: svetini. legio­
ne moterys mylimos ir neap­
kenčiamos. Rašo: Vyt. Arūnas, 
tai, tur būt, tas pats, kurio pa­
vardė beveik kasdien mirgėjo 
“Draugo” puslapiuose. “Mote­
rys svetimšalių legione vaidina 
didelį vaidmenį”, — rašo tas V. 
Arūnas, be abejo, pats tai išmė­
ginęs.

Ir kaip liūdna, kai perskaitai 
tą šedevrą, tuos lietuvio legio­
nieriaus pergyvenimus. Tai pur­
vas, mėšlynas, kuriame apgailė­
tinai voliojasi lietuvis karys.

Paskaitykime . . .
Visa tai atsitiko Maroke. Vieną 

šventadienį su draugu nutarėme 
prisėsti Meknės didžiosios kavi­
nės terasoje, kur, dėl gėrimų 
brangumo, legionieriai retai kada 
užsukdavo. Tačiau, kada kavinės 
terasoje sėdėjo daug gražių mo­
terų, buvo noras nors šalimais 
pajusti kvėpuojančiąja baltąją, 
kurios mums, paprastiems legio­
nieriams, buvo beveik neprilie- 
čiamos1. Jau iš karto, atsisėdęs, 
aš pastebėjau prie gretimo sta­
liuko dar jauną ir labai gražią 
moterį. Ji sėdėjo su kažkokiu 
civiliu, į kurį tą momentą aš 
visai neatkreipiau dėmesio. Ji sė­
dėjo^ pintoje kėdėje, atsilošusi, 
priešais mane, ir aš negalėjau 
laisvai grožėtis jos puikiomis su­
kryžiuotomis kojomis.

Pripratęs aplink save matyti 
vien tik nešvarias arabes, aš ne­
galėjau atitraukti akių nuo šios 
moters. Neprisimenu, kiek stiklų 
mess tada su draugu išgėrėme, 
nes pasidariau gal kiek per drą­
sus ir neatitraukiau žvilgsnio nuo 
anos nepažįstamosios. Civiliai ei­
linių legionierių nemėgsta ir vi­
sada i juos kažkaip iš aukšto 
žiūri. Tad ir tos terasos publikai 
buvome du paprasti legionieriai, 
kurie pataikė “ne į tą kavinę”...

Mano susidomėjimą šia-mote­
rimi pastebėjo jos vyras ir aukštu 
balsu, girdint visai terasai, pa­
stebėjo, girdi, kaip gali legionie­
rius drįsti taip žiūrėti į moterį. 
Jo žodžiuose aš išgirdau panieką, 
žvilgsnyje pamačiau pašaipą, lyg 

. būtų kreipiamasi į kokį valkatą.
Nebesusivaldžiau ir atsistojau. 

Priėjęs prie jo, pakėliau už balto 
švarko atlapų ir skėliau į ausį. 
Aplink tuoj pradėjo rinktis žmo­
nės. Vyras sudribo į kėdę, o> ji 
pasiliko šalta ir rami. Tuoj atsi­
rado karininkas, legionierių pat­
rulis, ir aš gavau 15 dienų da­
boklės. Jei tai būtų buvęs, pa­
prastas civilis, būčiau gal nieko 
negavęs, bet, pasirodo, aukšto 
valdininko būta.
Štai kokių lietuvių tautos 

ambasadorių esama pasaulyje, 
kuriais naujai gimęs “Karys” 
didžiuojasi . . .

* * *
Užverčiau “Karį”. Neradau 

jame ko tikėjausi: aiškumo. 
Gruodžio 17-tosios nakties did­
vyriai nepasmerkti, privedusieji 
Lietuvą prie bedugnės krašto 
teisinami.

NAUJIEMŲ-ACivlE Telepnoiu
Keturiolikos metų Donald Arceo 
meldžiasi po to, kai policijai jis 
prisipažino nušovęs savo motiną 
ir tėvą, kada tie žiūrėjo į tele­
viziją savo namuose Oakland, 
Calif. Apie nužudymą savo tėvų 
Donald per išpažintį prisipažino 
kunigui. Pastarasis pataręs jam 
pasiduoti policijai.

Socialdemokratų 
banketui artėjant

Kaip jau buvo pranešta, So­
cialdemokratų Sąjungos 4 kuo­
pos metinis banketas įvyks ko­
vo 17 dieną.

Šio banketo paruošimui dir­
ba tos pačios šeimininkės, ku­
rios dirbo visą eilę metų. Todėl 
socialdemokratų banketų lanky­
tojams netenka aiškinti kaip ge­
ra bus vakarienė, nes svečiai iš 
patyrimo tai žino. Jei bent ga­
lima būtų pridėti, kad bendrame 
pasitarime šeimininkių su komi­
tetu buvo bendra mintis, busi­
mąją vakarienę padaryti dar 
geresnę už praeityje buvusias 
LSS vakarienes. Ir tai esame 
pasiryžę ištęsėti.

DAR KARTĄ NUVAŽIUOKIME I YLAKIUS!
“Naujienų” Kalėdiniame nu­

mery J. Klauseikis nuvežė mus 
į Ylakius (“Per Kalėdas važiuo­
jam į Ylakius”), į paprastą lat­
vių pasieny esantį žemaičių 
miestelį. Jokių prašmatnybių 
jame nematėme. Nei ten garsių­
jų žem. Kalvarijos atlaidų (Yla­
kių šv. Roką negi lyginsi su Di­
džiąja Kalvarija), nei Plungės 
mugių, užverstų garsiomis plun­
giškių medinėmis klumpėmis, 
žodžiu, nieko ten stebuklingo, o 
vis dėlto Klauseikis gerai pada­
rė nuvežęs mus į tą žemaičių 
mielą kampelį ir šį tą ten paro­
dęs. Ret tas Klauseikis, matyti, 
geras Žemaitis, tačiau jau su- 
amerikonėjęs — naudoja kiek­
vieną progą centui išspausti. Jis 
ir šitoj kelionėj svarbiausia, kuo 
Ylakių kampelis įdomus, mums 
neparodė, jis, matyti, tai paliko 
Velykinei kelionei. Tada, tikiu, 
jis papasakos mums apie netoli 
Ylakių esant Vižančių kaimą.

Tai nedidelis, bet savaimingas 
kaimas. Ten iš seno viešpatavo 
savotiška dvasia, vienybė, sava­
rankumas, didelis laisves pamė­
gimas, todėl ne visiems vižan-

■ . J

tiškiai patiko, todėl ne vienam 
jų teko nu’kentėti ne tik nuo 
atėjūnų, bet ir saviškių, panašių 
į gen. Plechavičių “Dievo pa­
teptųjų”.

Visų vižantiškių “galva” buvo 
mažažemis Juozas Milvydas. 
Įdomus buvo tas žmogus! Tai 
tikras deimančiukas, vaižgantiš- 
kai tariant! Pažiūrėti nebuvo

ko— menkutis, kalba šveplioda- 
mas, rodos, penkių nesuslkaitys, 
o galva kupina visokių šviesių 
minčių, pirštai, kad ir grubūs, 
bet sugebėjo ne tik korespon­
dencijų, bet net ir eilėraščių pa­
rašyti.

Pats savo ūkelį dirbdamas, jis 
surasdavo laiko dar įvairiems 
visuomeniniams darbams, jisai 
šventadieniais nepating ė d a v o 
nusibelsti net už kelių dešimčių 
kilometrų į vakarušką, vaidini­
mą ar susirinkimą. Ir keliauti 
juk reikėjo ne automobiliu, bet 
paprastą bėrį pasikinkius!

Toks “pramuštgalvis” jis buvo 
iš senųjų laikų. Dar caro laikais 
be jo nebuvo nė vienos geguži­
nės, vaidinimo ar kitokio pa­
rengimo plačiojoj Ylakių apy­
linkėj. Ir važiuodavo jis ne vie­
nas, bet pilną vežimą prisisodi­
nęs !

Būdamas nuoširdus demokra­
tas, status žemaitis, Milvydas 
“ponams” galvos lenkti nemė­
go, todėl jis neišvengė nesusi­
pratimų su įvairiais savaisiais 
ir svetiniais “vadais” ir nevisuo- 
met pavykdavo išsaugoti sveiką 
savo kailį.

Mano pastabos yra paviršu­
tinės, aš visa tai stebėjau iš toli. 
Klauseikis, kaip saviškis, Velykų 
proga, neabejoju, duos pilną 
vaizdą to kampelio, kuriuo Yla­
kių valsčius galės visuomet di­
džiuotis, nes tokių Vižančių — 
nežinau, kuris žemaičių valsčius 
turėjo. —žemaitis.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BWIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandom nuo 1—3 ir 7—6 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subetomip nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR, Z, DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartj.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL " 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

tai kam gi toji laisvė?”
Bet ir A. Merkelis kitaip gal­

voja negu P. Jurgėla apie meną:
“Jiems atrodo, kad mūsų me­

nas taps menu, o daina galingai
skambės tik tuomet, kai sveti-[raštinėje.

Išvyko į SLA posėdį
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje Vykdomosios Tarybos iž­
do globėja E. Mikužiūtė ir ižd. 
K. Gugis išvyko į New Yorką :: 
Vykd. Tarybos eilinį posėdį. Bus 
ten svarstomi vajaus, einamieji 
ir kiti susivienijimo reikalai. 
Posėdis bus sąjungos centro

DR. EDWARD R.
MUR ASK AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie A ve.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. p; TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite-- 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS.
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Prašome įsigyti tikėtus iš 
anksto. Tuo palengvinsite rengė­
jams. Biletus galima gauti: 
“Naujienų” raštinėj, pas E. Ku- 
činskienę, S. Ladygienę, M. Ja­
sinskienę, K. Matikonį, Seną 
Petrą, Mrs. Dauginienę,ir pas 
tuos, kas tik pasiūlys.

Įėjimo biletai su taksais $2.50. 
Pradžia 7 v. vakare. J. K.

Penkerių metų 
sukaktis

r

šįmet sueina penkeri metai, 
kaip Chicago j, Marquette Parko 
kolonijoj, buvo įkurtas antrojo 
Pasaulinio karo veteranų postas 
Don Varno vardu.

Don Varnas buvo pirmutinis 
šios kolonijos lietuvis, žuvęs ka­
ro lauke. Jam pagerbti jo vardu 
liko įkurtas tasai lietuvių an­
trojo pasaulinio karo veteranų 
postas.

Chicagos lietuvių visuomenei 
pranešame, jog Don Varnas pos­
to penkerių metų sukakčiai pa­
minėti ruošiamas banketas ir 
šokiai po Velykų, bal. 15 d. 
Margo’s Colonial Inn. Vėliau bus 
platesnis pranešimas.

Rengimo Komisija
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‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 
blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:30 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;
v šeštadienį iki 12jtos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
"2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,20
5 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv.’cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 19—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
Ii sv. Kiaulinių t&uKų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5,90
S sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių taukų
3 sv, degintos kavos
2 sv cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių tauku
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavps

s v. cukraus
'i gabalai tualet muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn, kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės ........................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8,00

5 s v. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............. $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ......... 5.00
C) 5 sv. kakavos ..............  4.50
E) 20 svarų cukraus ............ 4.70
1) 5 svarai margarino ........  3.70

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki ;
$10,000 by an agency of the U. S. Government. ;

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi- ; 
dendas visiems mūsų taųpytojams. '

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHK AIIO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK S ALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 631d STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekma d. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

jūsų garantavimas.
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 rytų iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772 '

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-181)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:3( 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartj

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-321®

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580 ,
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
Penkt. 3:30—8 v. v. šešt. 3:30—6 v. v.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

“NAUJIENAS” skaito visti srovių 
žmonės; darbininkai,.biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai.
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IS PIETŲ AMERIKOS

ŠIS TAS APIE DEMOKRATINj 
SOCIALIZMĄ 

_______________ £.

TARPTAUTINĖSSOČIAMŠTŲ~KONFERENCIJOS
SVARBESNIEJI BRUOŽAI

Rašo: J. LAZDAUSKAS-TOL1VŠIS,
(Tęsinys)

Socialistinio Interna­
cionalo atstatymas

Socialistų partijos praneši­
muose ii- jų delegatų debatuo­
se iškilo skirtingos pažiūros į 
pagrindinius socializmo klau­
simus, tiek demokratijos ir 
diktatūros požiūriu, tiek karo 
ir taikos, tiek kapitalizmo ir 
religijos, ir 1.1. Bet nebuvo kal­
bėta, išskyrus vieno Guy Mol- 
let insinuacijų, antruoju pa­
grindiniu ir pirmaeiliu klausi­
mu, būtent: Socialistinio Inter­
nacionalo atstatymo klausimu. 
Kito paradoksiškesnio dalyko 
kaip šis negalėjo būti: kada 
internacionalizmas intensyvėja 
ir plečiasi dėl nuolat gerėjan­
čių techniškų susisiekimo prie­
monių žmonių, tautų ir valsty­
bių gyvenimo santykiuose, tai, 
štai, socializmas, kuris pats 
pirmas pramatė ir nusakė 
tarptautinio gyvenimo turinį, 
jis pats dabar nestato tarptau­
tiniam savo judėjimui struk­
tūros su atitinkamu savo orga- o 
nizmu, kuris negali, būti ki­
toks, kaip Socialistinis Inter­
nacionalas.

Kas prieštarauja Socialisti­
nio Internacionalo rekonstruk­
cijai? Yra daugel priežasčių. 
Čia suminėsime vos kelias.

Atstačius Socialistinį Inter­
nacionalų, įeinančios į jį so­
cialistų partijos automatiškai 
įsipareigotų tarptautinio tei­
singumo ir tautų laisvės gy­
nimo pareigomis. Iš anglų 
darbiečių padėties išeinant, So­
cialistinis Internacionalas ne­
pageidautinas, turint galvoje 
kreditų ir paskolų šaltinius, 
kuriais Anglija priversta nau­
dotis. Tai viena. Antra, tenka 
dažnai girdėti argumentuojant 
dar ir tuo, kad II-jo Interna­
cionalo istorijoje yra buvę to­
kių atsitikimų, kurie dažnai jį 
pastatydavo į kritiškų padėtį. 
Prie tokių atsitikimų priskai- 
tomas ir tas, kad socialistinės 
partijos egzilėje (Italijos, Ru­
sijos, Vokietijos, Austrijos ir 
kt.) su kitų partijų mažomis 
tarptautinėmis galimybėmis 
(kaip Liuksemburgas, pvz.), 
pasinaudojant daugumos teisę 
pravesdavo tokias rezoliucijas, 
kurių praktiškas įgyvendini­
mas tepaliesdavo tiktai Pran­
cūzijos ir Anglijos socialistų 
partijas. Kad tasai prieštaravi­
mas nepasikartotų ir COMIS- 
CO organizavime, tapo nusta­
tytos dvi narių kategorijos: 7) 
Socialistų Partijos — Nariai, 
ir 2) Socialistų Partijos — Ste­
bėtojai. Į “stebėtojų” kategori­
jų įeina visos socialistų parti­
jos egzilėje, išskiriant tiktai 
Ispanijos Darbininkų Socialis­
tų Partijų, kuri dėl savo svar­
bos ir gero organizavimo egzi­
lėje yra pilnateisiu COMISCO 
nariu. Bet tasai argumentas at­
rodo tinkamas tiktai kaipo pa­
prastas jėgų santykis specia­
liose situacijose, bet ne tas si­
tuacijas sųlyguojančių priežas­
čių efekte. Ir pasekmės buvo 
tokios, kad didžiųjų potencijų 
socialistinės partijos daugiau 
valdė ir veikė socializmo de- 
formizme, negu buržuaziniame 
reformizme, šitaip pakenkiant 
demokratijos prestyžui kaipo 
efektingai politinei sistemai. 
Tuomi buvo susilpninti socia­
listiniai judėjimai, kuriuos sa­
vu ruoštu spaudė dar ir tota­
litarinės valstybės. Socialistų 
partijose egzilėje buvo bepra- 
dedųs reikštis tam tikras pasi­
priešinimas, kuris vedė prie 
klaidingos pozicijos užėmimo, 

r manant, kad šturmaujaučiais 
politinių partijų veiksniais bū­
siu galima išgelbėti padėtį. De­
ja, tasai išgelbėjimas atėjo tik­
tai su karu prieš fašizmų ir 
nacizmų, kuriame dalyvavo ir 
socialistai išvien su kitomis
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Naujienų bendradarbis Urugvajuje.

pasaulio demokratinėmis sro­
vėmis, kurios galvojo, kaip ir 
socialistai, kad demokratija 
yra kaipo deguonis jųjų poli­
tiniam gyvenimui.

Pasirašyti taikų su Rusija 
taip, kaip dabar dalykai stovi, 
tai būtų dar blogiau, negu grįž­
ti į tų beviltiškai šturmuojan­
čių padėtį, kurioje radosi dau­
gelio kraštų socialistų partijos 
nacifašizmui viešpataujant 
prieš antrųjį karų. Sugrįžda­
mas į tų buvusių padėtį, žino­
ma, neišgelbėsi tarptautinio 
socialistinio judėjimo nuo vi­
siško sunaikinimo.

O vis tiktai yra socialistų, 
kurie dabartinėse aplinkybėse 
pasirašytų taikų, ir leistų nu­
pjaunami sau galvų. Tiktai tre­
čias karas, karas prieš totalita­
rinį bolševizmų užtikrins de­
mokratiniam socializmui atei­
tį. Iš daugybės įvairiausių tei­
sių, tai užpultam gintis yra pa­
ti svarbiausioji teisė. Atmetus 
pastarųjų teisę, tai visos kalbos 
apie demokratinio socializmo 
ateiti būtu tiktai tuščias štur- 
mavimas. Čia vieno akademi­
nio socializmo neužtenka, o 
reikalinga dar sėsli į tankus ir 
gintis.

Ar ne dėl šito paties, dvi 
valstybės, mažiausia socialisti­
nės, kaip Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Stalino Rusija, 
nors ir dėl skirtingų motyvų, 
buvo susitarusios kovoje prieš 
nacifašizmų? Tik reikalinga 
nepamiršti vieno skirtumo. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se buvo kovos valia prieš fa­
šizmų dėl demokratijos ir dėl 
tarptautinių ekonominių bei 
politinių interesų apgynimo, 
šioje prasmėje tarptautinė 
amerikiečių politika buvo tie­
sioginė. Visai kita buvo Stali- 
no Rusijos. Laike kelių mėne­
sių tarptautinė Rusijos politi­
ka keitėsi kelis kart vis prieš­
taraujančia kryptimi. Įėjo į ka­
rų būdama užpulta pati (o 
prieš tai kitus puolė: Lenkiją 
ir Pabaltijo valstybes, pavyz­
džiui!), o ne demokratijos gin­
ti. Išėjo ginti savo kailio bei 
savo nacionalizmo. Tame Ru­
sijos išėjime į karų neišskaity- 
si kokio nors patarnavimo pa­
sauliui ir jo laisvei, bet kaip 
sykis priešingai: Hitleris va­
kar, Stalinas šiandienų.

Ir mes lietuviai darbininkai 
socialistai vadovaujamės ra- 
cionališkumu: eisime į trečią­
jį karų, kad jį laimėję pasiek- 
tumėm tai, ko nepasiekėme 
pasauliui sumušus Hitlerį-Mus- 
solinį. Į trečių j į karų eisime 
nešdami ta pačių socialistinę 
programų, kurių paruošė ir ne­
šė senieji mūsų idėjos draugai 
carų laikais. Tarptautinė de­
mokratija šiandien turi tų pa­
čių dilemų prieš Stalino Rusi­
ją, kurių turėjo prieš Hitlerio 
Vokietijų: sumušti, dargi var­
dan pačios rusų liaudies gero­
vės. O sumušti bus galima tik­
tai su aktingu prisidėjimu prie 
Jungtinių Tautų pergalės, o ne 
tarptautinio socialistų judėji­
mo izoliacija bei pageidavi­
mais taikos bet kokia kaina.

Socialistu Internacionalo at­
statymas tiek karo, tiek ir tai­
kos atvejais galėtų daug kų iš­
rišti, padėtų atrasti pasaulį ir 
to pasaulio solidarumą žūtbū­
tinėje kovoje tarp laisves ir 
vergijos. Mažių mažiausiai pa­
dėtų atrasti Europų, pasiryžu­
sių nepasiduoti avansuojan­
čiam bolševikų totalitarizmui.

Antras karas yra davęs daug 
laimėjimų Stalino Rusijai, gi 
trečiasis atims juos ir pasau­
liui atiduos, taigi ir Lietuvai, 
kurią antrasis karas nubloškė 
žiaurion vergijon.

Išlaisvinimo kare niekas tiek 
negalės patarnauti, kaip Socia­
listinis Internacionalas, kurio

a t i.l 1KJS U-ACME Telephoto
Buvęs JAV prezidentas Her­

bert Hoover Senato užsienių rei­
kalų komitetui pareiškė, jog jis 
yra priešingas tam, kad Amerika 
s’ųstų daugiau divizijų (kariuo­
menės) i Europa. Girdi, kad ka­
riuomenės siuntimas gali privesti 
prie karo.

atstatymas negali mus neįdo­
mauti. Be Socialistinio Inter­
nacionalo, jei kils trečias ka­
ras, — laivai, gelžkeliai, oro 
transportai ir fabrikai gali, 
kartais, sustoti pusiaukelyje ir 
baisiai išduoti pasaulio laisvę 
ir demokratijų totalitariniam 
despotizmui, kalbančiam lais­
vės ir demokratijos vardais.

Kopenhagos suvažiavime bu­
vo daug kalbėta apie demo­
kratinio socializmo pagrindus 
ir jų nusistatymų, tik labai 
gaila, kad buvo paliktas nenu­
statytas demokratinio socializ­
mo pagrindas: Socialistinio In­
ternacionalo atstatymas. Be jo 
bus tiek ir tiek demokratijų, 
kurios tarp savęs vaidinsis ir 
kritiškoje valandoje nežinos 
kaip reikia veikti prieš bendrų 
priešų. Be Socialistinio Inter­
nacionalo turėsime krikščioniš­
ką demokratiją, buržuazinę 
demokratiją, korporatyvinę 
demokratiją, “liaudies demo­
kratiją” ir, aišku, socialistinę 
demokratiją. Kuo skiriasi vie­
na nuo kitos? Kų turi demo­
kratiško šitie puoselėjimai 
praktiškoje politikoje?

(GALAS)

Lietuvaite radijo 
programose
Panelės Vicky Swyt “Memories 
and Music” bus transliuojama 
per radijų.—Transliavimas vyks 
šeštadieniais.

LOS ANGELES, CALIF. — 
Panelė Vicky Swyt, kuri laimė­
jo “Miss Lithuania of Califor­
nia” titulų, pasirodįys radijo 
programose. Ji yra paruošusi 
“Memories and Music” serijų 
radijo programoms. Pirmoji tos 
serijos transliacija įvyks kovo 
3 d. iš F. M., KUSC stoties.

Serija programų, kaip jau 
minėjau, yra panelės Vicky 
Swyt parašytos ir transliavimui 
paruoštos. Pati p-lė Swyt pro­
gramose dalyvauja ir atlieka 
svarbų vaidmenį. Be jos, daly­
vauja taip pat pasižymėję mu­
zikos ir dramos artistai.

Kiekvienų šeštadienį panelės 
Swyt vadovaujama programa 
prasidės 3:00 vai. po pietų ir 
tęsis pusvalandį.

Kuo geriausio pasisekimo jau­
nai ir talentigai Vicky Swyt, 
kuri taip šauniai garsina lietu­
vių vardų! M. M.

Remia J. Tautų 
organizaciją

Amerikos draugija Jungtinėm 
Tautom remti baigė suvažiavi­
mų Chicagoje, kur buvo atsilan­
kę 300 delegatų iš 91 organizaci­
jos. Suvažiavimo rezoliucijose 
pabrėžiama, jog JT yra “Ameri­
kos užsienio politikos kertinis 
akmuo.”

Suvažiavimas išranda, jog ka­
ras nesąs neišvengiamas, jog 
Amerika turinti padėti atsiliku- 
siems kraštams, jog reikią rem­
ti akciją Korėjoje, Indijai siųs- 
tina 2 milijonai tonų kviečių. 
Konferencija ragina, kad JAV 
senatas ratifikuotų genocido su­
tartį.

“Naujienos” —yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

Iš CHICAGOS IR"
APYLINKIŲ

Amerikos Balsas
Vakar Amerikos Balsas, lietu­

vių kalba siunčiamas į Lietuvą, 
davė tarptautinių įvykių apžval­
gą, o vėliau kalbėjo V. Sidzi­
kauskas apie tarptautines orga­
nizacijas. Apžvelgė buv. Tautų 
Sąjungos gyvavimą ir jos žlugi­
mą, taip pat supažindino klau7 
sytojus su Jungtinių Tautų or­
ganizacija, įkurta 1945 m. ba­
landžio mėn. San Francisco. Vė­
liau pasižadėjo nušviesti JT 
vaidmenį Lietuvos atžvilgiu.

Dąr kaitą primename, kad 
Voice of America lietuviškoji 
progarama transliuojama 12, 16, 
19, 2'5, 31, 41, 48 ir 49 metrų 
bangomis kas rytą Chicagos lai­
ku nuo 10 vai. iki 10 vai. 15 mi­
nučių.

Demokratai laimėjo 
tikimus

Antradienį įvykusius rinki­
mus į miesto tarybą laimėjo de­
mokratai. Iš 50 reikalingų iš­
rinkti aldermanų, galutinai liko 
išrinkti 45; kiti 5, negavę rei­
kalingos daugumos, turės būti 
perrinkti balandžio 3 d.

Išrinktas 31 demokratas, tuo 
tarpu kai daugumai pakanka 
26. Ligi šiol taryboje buvo 33 
demokratai ir 17 respublikonų.

Rinkimuose dalyvavo 799,385 
rinkėjai. Oficialus balsų skaity­
mas prasidėjo trečiadienį popiet 
1 vai." *

Apylinkėse (wards), kur 
yra žymus skaičius lietuvių, iš­
rinkti: 9 ap. Du Bois (gavęs 6,- 
413 balsų daugiau už savo var­
žovų), 11 ap. — Nowakowski 
(1,369), 12 ap. Kucharskij (be 
konkurento, gavęs 3,900 balsų),
13 ap. Egan (daugiau 8,044),
14 ap. Wagner (be konk., 6,755),
15 ap. Micek (daugiau 5,158),
16 ap. Sheridan (be konk. 5,- 
080), 18 ap. Corcoran (daugiau 
6,132), 19 apyf. — McKiernan 
(463), 21 ap. Kopa (6,676), 31 
ap. Keane (12,759), 32 ap. Ros- 
tenkowski (be konk. 5,823), 33 
ap. Brandt (daugiau 6,558), 34 
ap. Geisler (4,111), 36 ap. Cilel- 
la (205); 2 apylinkėse dar teks 
perbalsuoti, būtent 10 (kandi­
datai Runoff, Davis, Paeini ir 
35 (Runoff, Bialczak, Peska).

Estijos nepriklauso­
mybės šventė

Chicagos ir apylinkės estai pa­
minėjo Estijos nepriklausomy­
bės paseklbimo 33-čią sukaktį 
vasario 25 d. Suomių Bendruo­
menės salėje, 4219 N. Lincoln 
Avė., Chicagoje.

Programa susidėjo iš vienos 
pagrindinės kalbos, kurią pasa­
kė Estijos diplomatas J. E. Mar­
kus, lietuvių ir latvių sveikini­
mų, choro ir vienos solistės dai­
nų ir smuiko solo. Lietuvos var­
du sveikinimo žodį tarė konsu­
las Daužvardis, o Amerikos lie­
tuvių vardu telegrama sveikino 
ALT sekretorius Grigaitis. Lat­
vių vardu sveikino Chicagos 
Latvių Draugijos vicepirminin­
kas Dzirkalis ir operos solistė 
Venta Dobrovolsky.

Programą tvarkė ir jautrų 
žodį tarė prof. A. Voorbus. Žmo­
nių buvo apie 500. Juos sukvie­
tė ir minėjimui šeimininkavo 
Chicagos Estų Draugija, ku­
riai pirmininkauja p. Helen 
Clayton.

Baigė kalėjimo mokyklą
Antradienį baigė 60 vyrų, tu­

rinčių amžiaus nuo 21 iki 64 
metų, mokyklą ir gavo diplomus. 
12 jų baigė pradedamąjį mokslą, 
27 aukštesnįjį (high school), 6 
— ketverių metų kolegijas.

Toje mokykloje, kurią jie bai­
gė, iš viso yra 1400 mokinių, o 
tie mokiniai — nusikaltėliai, Il­
linois State Penitentiary kali­
niai Statevillėje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui
PIETVAKARINĖJ DALYJ 

BARGENAI 
NESIVĖLUOKITE!

Justine arti 57th St.
6 ir 7 kamb. mūrinis ....... $18,700 

51st St. arti Ashland Avė.
Kepykla ir kampinis mūrinis 
namas ................................  $33,000

5400 So. Newland Ave.
6 kamb. mūrinis Georgian $17,600

Garfield Blvd, arti Western
8 kamb. mūr. rezidencija $20,900

Halsted arti 32nd St.
Taverna ir mūrinis namas $38,500 

3516-18 West 47th St.
Biznio lotas 50x125 .......... $2,400

Troy St. arti 53rd St.
Grosernė, mėsos krautuvė 
ir namas ............................. $19,200

Lloyd Avenue arti 30th
4 flatai ................................  $8,800 

3911-19 Archer Avenue
2 aukštų ir 4 lotai. Prieinamai.

Damen Ave. arti 56th
Grosemė, mėsos krautuvė ir
2 aukštų mūr. namas ....... $31,300

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero 
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453 
Gyvosios Eenergijos Organizacija.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Norint pirkti arba parduoti bile ko­
kią nuosavybę, namą, arba reika­
laujant pirmų ar antrų morgičių, 
patartina kreiptis pas Kazį Urniką, 
kur gausite geresnį ir pelningesnį 
pirkinį ir teisingą patarnavimą su 
apsauga. Sutaupysite sau nemažai 
pinigų. Tegul niekas jumis neišnau­
doja neteisingai. Chas. Urnich, 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. PRospect 6-6025

BRIDGEPORTE
Nežiūrėkite toliau. 3 aukštų 7-6-4 

kambarių mūrinis namas. Uždaryti 
porčiai, 3 mašinų mūrinis garažas 
(driveway). Namas garu šildomas 
(Iron Fireman Stoker), skalbykla ir 
drabužinės beismonte. 7 kambariai 
dabar tušti, galima tuojau užimti. 
Ant Lituanica, arti 33-čios gatvės. 
Savininkas YArds 7-6494.

BRIGHTON PARK
2 po 5 kambarius! mūrinis namas. 

Garu šildomas pirmas aukštas.
Bargęnas. LAfayette 3-1083.

5255 NORTH LAMON. 9 metų se­
numo. Lann akmens 7 kambarių 
P/2 prausyklos namas. Gasu šildo­
mas. 60x149 sklypas. Gražus1 dar­
žas. Automatška purkšlynė. Gara­
žas, žaidimui kiemas su prūdeliu. 
Brezentai, blinds, variniai^ sieteliai, 
langai ir durys nuo šalčio. Tile 
prausykla, virtuvė. Cyprisos medžio 
pasilinksminimo kambarys, gonkos. 
Daug ekstrų. Pigiai, $30,000. Paro­
dys tik susitarus. Savininkas. PEn- 
sacola 6-6484.

BIZNIO namas parduodamas 2 
aukštų. Ant antro aukšto galima 
padaryti rooming house. Rendos ne­
ša virš $200 į mėnesį. TAylor 9-9419

Bijo globalinės 
politikos

Northwestern Universiteto po­
litinių mokslų prof. Thompson, 
kuris yra padėjęs parašyti 
“Principles and Problems of In­
ternational Politics” (1950), pa­
reiškė, jog JAV reikėtų savo 
politiką apriboti Vakarų pusru­
tulio ir Vakarų Europos gyni­
mu.

V. Europoje esą svarbu ne­
leisti nei vienai šaliai taip įsi­
galėti, kad ji galėtų kontroliuo­
ti ten pramonės potencialo. Jei 
Sov. Rusija paimtų į savo ran­
kas tą pramonės jėgą, ji nu­
kreiptų savo žvilgsnį ir į Pietinę 
Ameriką.

Gindama bet kurią užpultą 
tautą, nežiūrint į strateginę 
reikšmę, išeikvotų JAV jėgas. 
Pasauliui gresiąs ne komuniz­
mas apskritai, bet Rusijos im­
perializmas. Šiaip, karas tarp 
tautų esąs amžinas, ne naujai 
su sovietiniu imperializmu užgi­
męs.

Azijoje revoliucijos kilusios 
dėl savų priežasčių, bet Rusija 
jasi išnaudojusi saviems tiks­
lams. JAV nepajėgusi išnaudoti 
tradicinio Kinijos ir Japonijos 
priešingumo.

Thompson sakosi tikįs, kad 
“titizmas” atsirasiąs ir Kinijo­
je bei kituose Azijos kraštuose 
praėjus 5-10 metų, jei JAV 
neužtrenksianti durų draugišku­
mui su aziatais.

WILLIAMS MFG. CO.
NEEDS

EXPERIENCED

TOOL and JIG MAKER
Permanent steady work. 

Good wages 
Day hours.

Apply

4242 W. Fillmore
PLASTER MAN and POLISHER 

WANTED
Young man 20 to 23 who is mech­
anically inclined. 40 hours a week. 
Apply at the Victor Dental Labor­
atory, 1579 Milwaukee Avenue. See 
Mr. Victor. ARmitage 6-6632.

1 ARC WELDER
1 BENDRAI PRIE MAŠINOS 

patyrusio pagelbininko; pakankamai 
viršlaikio. Įvairios įstaigos naudos.
FOLEY and LAVISH ENGR. CO. 

1235 South Campbell Avė.

REIKIA VYRO
BENDRAM APVALYMO

DARBUI
Patogios valandos—Dienomis darbas

Geras mokestis.
347 N. CLARK ST.

MAŠINISTO 
ĮVAIRIEMS DARBAMS 

Turi būti patyręs. 
Nuolatinis darbas. 

45 valandų savaitė. 
ANDREW CORPORATION 

363 East 75th Street.

SCREW MACHINE OPERATOR

3 PAKAITOS

12 nakties iki 8 vai. ryto 
Geras atlyginimas. Viršvalandžiai 

Geros darbo sąlygos 
Nemoksimai ligoninė ir apdrauda 
Arti “L”, subway ir gatvėkariai

KREIPKITĖS ASMENIŠKAI 
6-tas aukštas

CARTER PARTS CO. 
213 Institute Place 

(850 North)

HELP WANTED—FEMALE 
_______ ReikiaDarbininkių_______

MERGINŲ ir MOTERŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS

DARBAS
ARTI JŪSŲ NAMŲ 

Darbščioms, patikimom merginom 
mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
® PASTOVUS DARBAS
Minimum 48 valandų darbo savaitė 

Du poilsio periodai. 
Hospitalizacijos planas.

® PELNU DALINAMĖS
• APMOKAMOS ATOSTOGOS

Modernūs įrengimai.
“šeimyniška” atmosfera 

Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM CO. 
4940 W. Flournoy St.

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. •

PATYRUSIOS
PARDAVĖJOS

reikalingos

MORRIS B. SACHS inc.

Nuolatinis pilno arba dalies) Taiko 
darbas gaunamas. Patenki­
nantis geras uždarbis, didelė 
pirkinių nualaida darbininkėm, 
nemokamai ligoninės ir apdrau- 
dos planas, apmokamos atosto- 
gos.

Kreiptis į MR. HARTLE.

MORRIS B. SACHS inc.

6638 So. Halsted St.

IMMEDIATE POSITION 
AZTEC LINES, INC.

Has immediate opening for 
SECRETARY 

Experienced preferred. 5 day week. 
Good starting salary.

Tel. FRontier 6-5500. MR. SEELEY.

BENDRAS OFISO darbas. 40 va­
landų darbo savaitė. Pastovus dar­
bas.

J. F. DAMBAS AND CO.

1657 Blue Island Ave.

REIKIA vidutinio amžiaus moters 
prižiūrėti 2 vaikus. Tel. Victory 
2-3097.

AUT0S-TRU6KS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

VARTOTŲ ■ 
AUTOMOBILIŲ
BARGENAI

1950 BUICK 4 durų sedan
’48 CHEVROLET sedan
’48 PLYMOUTH club coupe
’46 CHRYSLER sedan
’48 DE SOTO sedan
’50 CHRYSLER sedan

Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokėjimais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC.

“U will like us”

4030 ARCHER AVENUE

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport draugiškiausi 
(tyreliai.

FOR RENT—IN GENERAL
_______Bendrai—-Rendai________

RENDON krautuvė su 4 kambarių 
butu. Tinkama vieta bet kokiam, 
bizniui. 4843 W. 14th St., Cicero. 
Savininkas antram aukšte.
RENDON krautuvė su butu. Tinka­
ma skutyklai, grosernei arba kito­
kiam bizniui. So. Ashland ir 81st 
St. Phone BEverly 8-1425.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON didelis miegamasis kam­
barys .vyrui. Telefoliuokite ketvirta- 
tadienį. po 5, kitom dienom bet ka­
da. GRovehill 6-5813.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARK
Grosernė ir mokyklos reikmenų 

krautuvė, ir 2 aukštų medinis na­
mas; 5 kambariai užpakaly krautu­
vės (3 miegami), 4 kamb. flatas 
2-me aukšte. Karštu vandeniu šildo­
mas 1-mas aukštas. 2 karų garažas. 
Nesveikata priverčia tuoj parduoti.

B. R. PIETKIEWICZ 
LAfayette 3-1083.

TAVERNA ir restoranas pardavi­
mui. Dirbtuvių apylinkėje. Bendrų 
pajamų $50,000 per metus. 

Virginia 7-9119.

DIDELIS bargęnas. Gaso ir aly­
vos stotis, parduodama greitu lai­
ku, nes savininkas išeina karo tar­
nybon. 6209 So. Crawford. Ports­
mouth 7-9660.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė par­
davimui. Gerai einąs biznis. 5 kairm 
barių butas užpakaly. Geras lysas. 
Prieinama kaina. HEmlock 4-0496.

1739 N. KEDVALE. Grosernė-deli- 
catessen. Prekės ir rengimai. Medi­
nis namas. 5 kambariai užpakaly. 
Apsukriam aukso kasyklos. Pigiai— 
nesveikata.

SPaulding 2-0207.

FURNITURE-FIXTURE FORySALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai-—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKT*

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa- 
tarnavima už prieinamą kaina.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą'vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222^6 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.
JONAS CONRAD TUCK 

POINTING BIZNYJE
Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 

pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177


